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Prestacido de Contas Consolidadas 2024

1- Introdugao

O Municipio de Penacova apresenta demonstragdes consolidadas, decorrendo da obrigatoriedade
preconizada no artigo 75.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, que estabelece o regime financeiro das
autarquias locais e das entidades intermunicipais, o qual estipula que — sem prejuizo dos documentos de
prestacdo de contas individuais previstos na lei — os municipios, as entidades intermunicipais e as entidades
associativas apresentam contas consolidadas com as entidades detidas ou participadas. Para esta
obrigacéo, o grupo autarquico é composto por um municipio, uma entidade intermunicipal ou uma entidade
associativa municipal e pelas entidades controladas, de forma direta ou indireta, considerando-se que o
controlo corresponde ao poder de gerir as politicas financeiras e operacionais de uma outra entidade a fim

de beneficiar das suas atividades.

A informacao de caracter contabilistico produzida, individualmente, por cada uma destas entidades é
considerada suficiente para revelar a situagdo econémica e financeira de cada uma delas, mas néo permite
traduzir, de uma forma verdadeira e apropriada, a situagdo economica e financeira do grupo enquanto
agregado. Surge ent3o a necessidade de se proceder a consolidagéo de contas, sendo o método integral
o utilizado pelo Municipio de Penacova nas entidades em que detém percentagem de controlo superior a
50% e o método de equivaléncia patrimonial para as entidades em que detém uma percentagem de controlo
inferior a 20%. O método integral consiste na integracdo no balango e demonstragédo dos resultados da
entidade consolidante dos elementos respetivos dos balangos e das demonstragdes de resultados das
entidades consolidadas. Subsequentemente a esta integragdo, sdo eliminadas todas as operagfes
intragrupo, ou seja, operagdes entre as entidades que compdem o perimetro de consolidacéo, evitando-se

desta forma a duplicacdo de valores.

O SNC-AP permite uniformizar os procedimentos e aumentar a fiabilidade da consolidagao de contas, com
uma aproximagdo ao SNC e ao SNC-ESNL, aplicados no contexto do setor empresarial local e das

entidades do setor n&o lucrativo, respetivamente.

As demonstragdes financeiras consolidadas do Municipio de Penacova foram elaboradas de acordo com o
Sistema de Normalizagdo Contabilistica para Administrag&o Publica (SNC-AP), aprovado pelo Decreto Lei
n.° 192/2015, de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de Contabilidade Publica

(NCP).

O presente relatério ndo contém informacdes da contabilidade de gestéo de acordo com a NCP27, uma vez
que, apesar de todas as entidades do grupo terem implementado a contabilidade de gestao, ndo cumprem

a referida norma em toda a sua extenso.

Os valores apresentados s&0 expressos na unidade monetaria Euro.

2- Entidades do grupo autarquico, perimetro de consolidagdo e métodos de consolidagédo

O Municipio de Penacova detém participacbes em diversas empresas, municipais e intermunicipais que
integram o Setor Empresarial Local (SEL), bem como outras empresas e outras entidades locais e
associagdes. Apresentam-se no quadro 1 as entidades participadas pelo municipio e é indicado o respetivo
método de consolidacdo utilizado. No atual ambito da Lei das Finangas Locais (artigo 75.° da Lei
n. 51/2018), estabelece-se que “o grupo autdrquico € composto por um municipio, uma entidade
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intermunicipal ou uma entidade associativa municipal e pelas entidades controladas, de forma direta ou

indireta, considerando-se que o controlo corresponde ao poder de gerir as politicas financeiras e

operacionais de uma outra entidade a fim de beneficiar das suas atividades”.

Quadro 1- Entidades do grupo autdrquico

Entidade Tipo NIPC cs:;i::! Participagdo % Inclulda | Método
Ersuc - Residuos Sélidos do Centro, SA SA 503004405 30 875,00 30 875,00 0,36% néo
Hotel de Penacova, SA SA 5048025903 187 500,00 20078,64 15,00% nao
Municipia, SA SA 504475606 4 918,95 491885 0,15% sim MEP
Sociedade de Exploragao Fonte Corgas -Bugaco, SA SA 502080389 1 246,99 1246,99 0,07% ndo
Aguas do Centro Litoral, S.A SA 513606181 314 046,10) 314 046,10 0,79% néo
Penapargue 2- EM EM 506963802 142862,96] 14286296 100,00% sim integral
CoimbraVita, ADR, S.A. SA 505073480 7485,00 0,00 1,00% néo
APIN - Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhel Interior EIM, SA EIM, SA 516515507 154 440,00 154 440,00 14,04% néo
Cesab Centro de Estudos do Ambiente ADR 502883308 2,42% ndo
ANMP AM 501627413 | 5645,46|a) 0,32% néo
Assaciagdo de Municipios da Rota da Estrada Nacional 2 ADP 514051744 1.200,00|a) 3,23% néo
IPN - Instituto Pedro Nunes ACU 502790610 0,00 0,30% néo
Associcdo Nacional Municipios Produt. Valorizaggo e Qua. Prod. Trd. Port,|  ASU
- Qualifica 508574170 187500/a) | 2.21% néo
|AIRC - Associagdo Informética Regido Centro AM 501378669 0,00 2,62% néo
.Associapéo Portuguesa de Municipios Centro Histérico AM 502131047 357,00/ a) 0,54% néo
APESB - Assaciagdo Port Engenharia Sanitéria e Ambiental ACU 501062769 100,00|a) 0,14% n&o
Comunidade Intermunicipal da Regido de Coimbra PCDP 508354617 23 159,91|a) 435% nao
Associagio Arbitragem Confiitos Cansumo Distrito Coimbra EPSL 503861650 1246,99|a} 5,29% no
Adesa - Associagdo Desenvolvimento Regional Sera do Agr ASFL 503508780 48 000,00/ a) 16,67% néo
Destinature - Agéncia para o desenvolvimento do Turismo da Natureza EPSFL 514464747 900,00/a) 3,25% nao
FPDCS-Federagdo Portuguesa Caminhe de Santiage ASFL 515645478 500,00|a) 4,55% nao

a) quota anual de 2024

3- Recursos Humanos

O Regime Juridico do Setor Publico Empresarial, define um conjunto de normas a que devem obedecer as

Empresas Municipais em matéria de recursos humanos, nomeadamente no recrutamento, nas

remuneracdes dos trabalhadores, no limite aos suplementos remuneratérios e nos apoios sociais.

O grupo autarquico, a 31 de dezembro de 2024, conta com um conjunto de colaboradores, conforme quadro

abaixo indicado, de forma a realizarem as suas atividades de forma mais eficiente possivel.

Quadro 2 - Trabalhadores do grupo autarquico

Entidade Numero de Colaboradores
Municipio de Penacova 250
Penaparque 2 18
Municipia 42
Total 310

4- Principais Atividades Desenvolvidas
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» Penaparque2, E.M.
Constituida em 13 de janeiro de 2005, tem como objeto social a gestdo e a manuten¢do de espacos
industriais e comerciais, de parques desportivos, de espacos de estacionamento publico e de investimentos
turisticos (designadamente,parques de campismo) e a organizacdo de eventos (...), tendo em vista o
fornecimento de servigos que assegurem a satisfagdo continua dos clientes/municipes e contribuindo para

o desenvolvimento sustentado do Municipio.

O ano 2024 ficou marcado, mais uma vez, e por comparagdo com o exercicio anterior, pelo aumento da
atividade da empresa: instalagéo e inicio da atividade do Centro Interpretativo do Palito, em Lorvéo, inicio
a atividade da concessao da Serra da Atalhada, inauguragao e inicio da atividade da concesséo do parque

de Campismo de Vila Nova, como ASA da rede intermacional Campincar-park.

Um ano em que a empresa foi ativa no investimento e na melhoria e valorizagéo dos espagos sob sua
gestdo, destaque para o investimento na Portela de Oliveira, quer no espaco da cafetaria, quer no Museu
do Moinho Vitorino Nemésio, onde foram executados trabalhos de reparagéo do edificio e conservagdo do
espolio, além da instalagdio de um espago de realidade virtual dedicado & Batalha do Bugaco, também para
o investimento na substituicdo do sistema de videovigilancia e seguranga contra incéndios do parque de
estacionamento municipal de Penacova ou na requalificagéo do Parque de Campismo de Vila Nova.

O Volume de Negdcios em vendas e prestacdes de servigos foi de €183 547,82€, um aumento de mais de
5 mil euros face a 2023, o que representa uma subida do volume de negécios continua nos ultimos 3

exercicios, sendo que se obteve neste exercicio o maior volume de negécios de sempre.

No que respeita a gastos, face a 2023, os custos com pessoal tiveram um aumento de cerca de trinta mil
euros, essencialmente devido a necessidade de reforgo de recurso humanos para o Centro Interpretativo
do Mosteiro de Lorvao e Centro Interpretativo do Palito e aos aumentos determinados legislativamente no
Salario Minimo Nacional. Os Fornecimentos e servigos externos tiveram um decréscimo muito significativo
de menos cerca de 22 mil euros em virtude de, ao contrario do que aconteceu em 2023, a empresa néo ter

desenvolvido qualquer atividade na area de transportes escolares.

Os resultados operacionais e liquidos foram positivos pelo quarto exercicio consecutivo, algo inédito na
historia desta empresa municipal. O que significa 4 anos consecutivos sem necessidade de subsidios do

Municipio para cobertura de prejuizos.

A PENAPARQUE 2, E.M. teve em 2024 a responsabilidade pela gestdo dos seguintes
equipamentos/atividades municipais, os quais constituem &areas de atividade para efeitos do presente

relatorio:

- Parque Industrial da Espinheira e Cantina da Penaparque;

- Estacionamento Publico: Parque de Estacionamento Municipal de Penacova;

- Gestdo das Zonas de estacionamento publico de duracdo limitada na vila de Penacova;
- Parque de Campismo Municipal de Vila Nova;

- Portela de Qliveira: Museu do Moinho e Cafetaria da Portela de Oliveira;

- Posto de Turismo de Penacova;
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- Posto de Turismo da N2;
- Bar do Reconquinho;
- Café Turismo;
- Bar 21;
- Restaurante das Piscinas de Penacova,;
- Restaurante Panoramico;
- Centro Interpretativo do Mosteiro de Lorvéao;
- Centro Interpretativo do Palito;
- Equipa Espagos Verdes;
- Complexo Turistico da Serra da Atalhada.
Cada uma destas atividades, respeita as seguintes areas previstas no objeto social da empresa:
- Area de intervencéo da gestdo e manutengéo de espagos industriais e comerciais;
- Area de intervengéo da gestéo e manutencéo de espagos de estacionamento publico;
- Area de intervencio da gestdo e manuteng&o de investimentos turisticos e restauracéo;
- Gestéo e Manutengéo de Espacgos Verdes e de Lazer;
» Parque Industrial da Espinheira.

A taxa de ocupagio do Parque Industrial da Espinheira manteve-se em 2024, tal como em 2023, com uma

taxa de ocupacédo de 100%.

A data a PENAPARQUE 2 - Gestéo e Promogao de Equipamentos Municipais de Penacova, E.M. continua
com lista de espera para arrendamento dos seus espagos localizados no Parque Industrial da Espinheira,

com constante procura e manifestacao de interesse por parte de empresas.

Em relacéo ao edificio administrativo, a taxa de ocupagéo em 2024 foi plena gragas a intensa utilizacdo das

salas para formagao pela APPACDM.

Em termos de resultados, a gestdo do Parque Industrial da Espinheira apresenta em 2024 um resultado
positivo, superior ao de 2023, de 22 545,54€ Realgando-se o aumento verificado nos proveitos com rendas

de pavilhdes e rendas de salas do Ed. Administrativo, face ao ano anterior
» Cantina da Penaparque

A Cantina da Penaparque, que serve os funcionarios das empresas instaladas no Parque Industrial da
Espinheira e funcionarios do Municipio, e em geral trabalhadores de empresas localizadas nas redondezas,
apesar da maior subida nas vendas dos ultimos 5 anos, e de terem atingido o valor mais alto por
comparagao com qualquer um dos anos desse periodo, continua com receitas significativamente abaixo do

periodo pré pandémico.
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Certo é que o aumento das vendas se deve ao esforco que tem sido desenvolvido no sentido de divulgar
previamente a ementa semanal da cantina junto dos interessados e ter disponiveis pratos com
potencialmente melhor aceitagao.
Apesar disso, é inegavel que o valor das receitas esta abaixo do desejavel, o que, a par do peso dos gastos,
com pressdo do aumento dos custos, quer do pessoal (fruto da atualizagdo do SMN) quer de outros,
inclusive do custo das mercadorias vendidas e meterias consumidas, tem conduzido a sucessivos
resultados negativos ao longo dos anos.

> Estacionamento Publico
incumbe 3 PENAPARQUE 2, E.M. a gest&o de areas de estacionamento publico de durac&o limitada pago
na Vila de Penacova e do Parque de Estacionamento Municipal de Penacova. Gestdo que inclui as lojas e
espagos destinados a comércio e servigos existentes no edificio do referido Parque de Estacionamento.
No conjunto desta atividade, ndo obstante avaria do sistema de controlo do Parque de Estacionamento
Municipal de Penacova em virtude de falha de tensdo da corrente elétrica, que implicou a ndo cobranga de
taxas de estacionamento neste espaco por mais de um més, as receitas em taxas de estacionamento
cobradas pela Penaparque, no global, foram as melhores de sempre.

» Areas de estacionamento publico de duragdo limitada pago na Vila de Penacova
Em 2024 os parcometros estiveram em pleno funcionamento, ininterruptamente todo o ano, o que se
traduziu num aumento das receitas e num resultado positivo de 3 637,63€.
Deve realgar-se o contributo que a instalagdo dos novos parcometros (em 2022), deram para a regulagéo
do estacionamento na vila de Penacova e para o aumento das receitas desta atividade, que s&o hoje 232%
superiores ao periodo pré pandémico (2019).
As despesas dizem respeito, essencialmente, 8 amortizagéo dos equipamentos.

» Parque de Estacionamento Municipal de Penacova
O Parque de Estacionamento Municipal de Penacova apresenta, em 2024, um resultado positivo, conforme
se ilustra no quadro 4 abaixo.
As receitas com cobranga de taxas de estacionamento, apesar das avarias e impossibilidade de cobranga
por varios dias, ficaram acima das receitas do ano anterior, assim como as receitas com avencgas. As
receitas com taxas de estacionamento e avencas foram as mais altas de sempre.

» Parque de Campismo Municipal
Em parceria com a concessionaria CAMPINGCAR-PARK, foram realizadas obras de requalificagéo e
adequacao do espaco a fungdo: parqueamento dedicado a autocaravanas e vans. Tendo sido inaugurada
em 2024 a Area de Servigo de Autocaravanas Campingcar-park, a segunda em Portugal de uma rede
europeia de mais de 500 areas de servigo da mesma cadeia.
Depois de muitos anos estagnado e subaproveitado, o parque passou a integrar uma rede europeia de
instalages avangadas para autocaravanismo, tirando partido da sua localizaggo privilegiada junto & rota
N2.
As receitas do parque em 2024 constituiram-se por rendas recebidas do novo concessionario, e as
despesas por gastos com as instalagdes que contratualmente coube & empresa municipal assegurar, com
destaque para gastos excecionais com reparagao de partes das instalacdes e sua preparagdo para a
abertura, que ocorreu em 17 de julho. Gastos acrescidos que concorreram para o resultado negativo

verificado no ano.

» Museu do Moinho
A PENAPARQUE 2, E.M. assegura a gestdo e dinamizagdo do Museu do Moinho, sito na Portela de
Oliveira, freguesia de Sazes de Lorvao, junto ao conjunto de moinhos vento ali existentes. Museu que, com
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o moinho Vitorino Nemésio, devidamente recuperado e em funcionamento, constituem um ndcleo
museolégico Unico no panorama nacional, que ostenta um relevante acervo de pegas/utensilios
relacionados com os moinhos e permite compreender ndo s6 o funcionamento destas estruturas de
moagem como toda a cultura e vivéncias com eles relacionadas.
A gestsio deste espaco é feita ao abrigo de Contrato Programa de Gestéo de Infraestruturas Turisticas,
celebrado com o Municipio de Penacova, que assegura o financiamento da atividade que ndo seja coberto
pela bilheteira do museu e pelas vendas de material promocional.
Em 2024, as visitas ao Museu do Moinho aumentaram face a 2023, com mais 2094 Visitantes, apesar do
museu ter estado encerrado durante o més de janeiro, fevereiro e metade de margo, para obras de
renovagao e operagao de conservacio do espolio.
No entanto, no que concerne a visitas, 0 numero de visitantes, sobretudo nos meses de maior fluxo de
visitas, esta ainda longe do periodo pré-pandemia, o que se espera seja ultrapassadoc com maior
publicidade e iniciativas na Portela de Oliveira.
A melhoria continua da Portela de Oliveira, com mais espagos de pick nic, renovagdo do espago de
cafetaria, e limpeza da envolvente aos moinhos, sdo um contributo para que o numero de visitantes continue
a aumentar.
Em termos de resultados financeiros, este centro de custos apresenta um resultado negativo de -
14.106,44€, o que significa uma melhoria significativa face a 2023. Esta melhoria deve-se sobretudo ao
aumento das verbas transferidas pelo Municipio ao abrigo do contrato programa, em cerca de mais - 6
181,83€. Por contraposicdo dos gastos, que tiveram um aumento nos gastos com pessoal (devidos ao
aumento legislativo do SMN e afetacao mais tempo de pessoal) e ao aumento dos outros gastos (limpeza,
servicos especializados de conservacgdo e restauro e material de escritério), sendo que, no caso, releva
especialmente o gasto com operacéo de conservacgao do espolio.

» Cafetaria do Moinho
A cafetaria do moinho, que integra o complexo da Portela de Oliveira e cuja gestdo esta atribuida a esta
Empresa Municipal, foi concessionada a um privado e reabriu no ano de 2023, depois de um longo periodo
abandonada. Sendo que, nos termos das condicdes da concessao, ndo ha lugar a pagamento de rendas
pelo concessionario nos primeiros 4 anos (até fevereiro de 2027), por contrapartida de todas as despesas
de requalificagso, reparacéo e adaptagéo interiores do espago serem suportadas por aguele.
Os trabalhos de reparacéio e conservagio exteriores sdo da responsabilidade desta empresa municipal,
razio pela qual o resultado € negativo - conforme quadro abaixo —, uma vez que a empresa néo auferiu
rendas no ano e suportou gastos, que nos termos contratuais s&o sua obrigagcdo suportar.

> Mosteiro de Lorvao
Em 2019, a Penaparque 2, EM assumiu, através de contrato programa celebrado com o Municipio de
Penacova, a responsabilidade pela gestdo e dinamizacgio das visitas ac Mosteiro de Lorvéo, o qual passou
a vigorar em janeiro de 2020. A Penaparque 2 passou a assegurar o servico de guia e apoio aos visitantes
neste monumento nacional, que & um dos maiores mosteiros portugueses, que encerra valiosissimos
tesouros artisticos e culturais.
Em julho de 2023 entrou em funcionamento o Centro Interpretativo do Mosteiro de Lorvéo.
Em julho de 2024 entrou em funcionamento o Centro Interpretativo do Palito, situado na Casa do Monte,
em Lorvéo, fora do conjunto edificado do mosteiro mas a ele histdrica e funcionalmente ligado. Trata-se de
um novo espago museoldgico dedicado a singular atividade da manufactura dos palitos, que teve origem
no Mosteiro de Lorvao e & qual se dedicaram muitas geracdes de habitantes da Freguesia de Lorvao.
O Centro Interpretativo do Mosteiro e o Centro Interpretativo do Palito, alteraram completamente o conceito

de visita ao Mosteiro de Lorvao, com melhoria muito significativa da oferta turistica, museolégica e cultural,
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consubstanciada no enriquecimento do circuito de visita: espagos museoldgicos de exceléncia, espaco
dedicado a rececéo dos visitantes e loja para venda de material de divulgagéo do Mosteiro e do patrimonio
cultural do concelho. Tudo isto trouxe novas exigéncias, desde logo refor¢o dos recursos humanos e
desafios a gestéo.
Em 2024 verificou-se, mais uma vez, aumento das visitas relativamente ao ano anterior. Registaram-se um
total de 6858 visitas (pagas e nao pagas). As visitas pagas foram 5207, que comparam com as 4388
registadas em 2023.
Em termos financeiros, a atividade teve um resultado positivo de 1.300,57€, devendo destacar-se o
aumento de receitas proprias, quer de entradas/bilhética, com um valor superior ao ano anterior em mais
de 3.000,00€, quer de vendas de merchandising, com um valor superior ao ano anterior em mais de
2.000,00€.
Do lado dos gastos, o destaque vai para o aumento dos custos com pessoal, 0 que se deve, por um lado,
ao ajustamento dos gastos em recursos humanos afetos a este centro de custos, em consonancia com a
necessidade e exigéncia de funcionamento do Centro interpretativo, que funcionou todo o ano em 2024 e
também com o facto de ter aumentado o salério minimo nacional.
Ja o Centro Interpretativo do Palito teve um resultado negativo de -7.190,54€.

» Posto de Turismo de Penacova
Ao abrigo do Contrato Programa para a gestdo de Infra-Estruturas Turisticas, a empresa tem a
responsabilidade pela gestéo do Posto de Turismo de Penacova, onde é feito o atendimento a visitantes,
promovendo e dando informagdo sobre os pontos de interesse turistico, eventos e oferta concelhia em
animacao turistica, alojamento e restauragéo.
2024 fica marcado pelo facto do Posto de Turismo de Penacova ter sido transferido para a Casa das Artes
Martins da Costa, em melhores condigbes de instalaggo, melhor articulagdo com atividades do Municipio
e funcionalidade.
Em 2024 registou-se um aumento do nimero de turisticas que procuraram o Posto de Turismo — mais 276
- por comparagéo com 2023. Trata-se de uma inverséo na tendéncia que se vinha verificando nos uitimos
anos em que, fruto da entrada em funcionamento do Posto de Turismo N2, muita da procura até aqui
existente no Posto de Turismo da Vila de Penacova, passou a dirigir-se a este novo local de atendimento a
visitantes. O que se verifica agora é um aumento de turistas atendidos nos dois postos de turismo.
Em termos financeiros, o resultado foi negativo em 2024, no valor de -7.666,45 €. Uma melhoria face ao
ano anterior, em virtude, essencialmente, do ajustamento do financiamento proveniente do contrato
programa celebrado com o Municipio, que passou de € 7.223,12 em 2023 para € 13.404,89 em 2024.
Realce para o aumento das vendas de merchandising, em continuidade com a tendéncia que se verifica
desde 2022. Ha aumento dos gastos com pessoal, motivados pelo aumento do SMN.

> Posto de Turismo EN2
Desde janeiro de 2022 a empresa tem a responsabilidade pela gestdo do Posto de Turismo da Estrada
Nacional 2, ao abrigo do Contrato Programa para Gestéo de Infraestruturas Turisticas.

Neste posto de turismo & feito o atendimento a visitantes, sobretudo os transeuntes da “Rota N2" que
atravessa o nosso concelho, promovendo e dando informagdo sobre os pontos de interesse turistico,

eventos e oferta concelhia em animagéo turistica, alojamento e restauragéo.

O Posto de Turismo entrou em funcionamento no final de fevereiro de 2022, e tem sido promovido a
dinamizado como a porta de entrada no Concelho de Penacova para todos aqueles que cruzam a Nacional
2. Designadamente, s#o vendidos bilhetes para o Mosteiro de Lorvéo e para o Museu do Moinho.
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2024 foi o terceiro ano de funcionamento desta infraestrutura de apoio ao turismo, tendo sido atendidas

neste ano, um total de 4615 turistas ou visitantes, mais 1365 do que no ano anterior.

O resultado financeiro respeitante & gestdo desta infraestrutura, foi negativo em -12.081,33 €, o que
representa uma melhoria face ao ano anterior. Devido essencialmente ao ajustamento da verba transferida
pelo Municipio ao abrigo do contrato programa, que passou de 7 223,14 € em 2023 para 13 404,97 € € em
2024.

» Infraestruturas de Restauragéo e de Bebidas: Café Turismo, Restaurante Piscinas de Penacova,
Restaurante Panoramico e Snck-bar do Reconquinho

Através de contrato programa celebrado com o Municipio de Penacova, foi atribuida a Penaparque a gestéo

do espago Café Turismo, Restaurante Piscinas de Penacova, Snck-bar do Reconquinho e Restaurante

Panoramico.

Em 31 de dezembro de 2024, todos estes estabelecimentos se encontravam em plena exploragdo, com
excegdo do Restaurante Panoramico, cujo contrato de concessdo terminou em fevereiro, tendo o

concessionario optado por hdo renovar o contrato.

Todos estes espagos de restauragfio e bebidas tém a respetiva exploragdo concessionada a privados,
sendo proveitos da empresa as rendas provenientes de cada um dos contratos de concessé&o e gastos as
intervencdes que, nos termos contratuais, hajam de ser feitas pela Penaparque, designadamente na

reparacdo e manuten¢ao dos espagos.

No ano de 2024, a empresa logrou obter resultado positivo em praticamente todas estas concessdes.

> Bar21
A PENAPARQUE 2, E.M. tem atribuida a gestdo do “Bar 21", situado na area de repouso junto ao IP3, n6
de Penacova. Tal como acontece relativamente a todos os espagos de restauracéo e bebidas sob a sua

gestéo, a exploragédo deste estabelecimento encontra-se concessionada a um privado.

Em termos de resultados, eles constituem-se, do lado dos proveitos, pelas rendas e despesas de
exploracéo pagas pelo concessionario, e do lado dos gastos, pelas intervengbes que contratualmente séo

da responsabilidade desta Empresa Municipal.
No ano de 2024 nio teve lugar qualquer intervengdo da empresa nesta concess&o, que originasse gastos.

» Gestao de espagos verdes e de lazer
Em 01 de janeiro de 2022 a empresa, ao abrigo de contrato programa com o Municipio de Penacova,
assumiu a manutencgéo e limpeza de espagos verdes, designadamente os trilhos de natureza e percursos
pedestres, Jardim do Mosteiro de Lorvio e espagos exteriores/ajardinados das Escolas do concelho e
espagos da ASA de Vila Nova, através de equipa de operacionais constituida para o efeito (doravante

designada por Equipa Espagos Verdes).

Esta empresa cumpre a exigente tarefa de manter os espagos ajardinados das escolas, todos 0s percursos
de trilhos de natureza e pedestres do concelho, jardim do Mosteiro de Lorvéo, espago de lazer da Portela
de Oliveira e exterior do Parque Industrial da Espinheira € ASA de vila Nova, devidamente limpos e tratados.

A que se junta a limpeza mensal do espago da feira da Espinheira.

2024 foi um ano particularmente exigente, atendendo a que as condigdes climatéricas favoreceram o
crescimento de vegetacéo e a obstrugdo dos trilhos sob gestao da equipa. A que acrece o facto dos trilhos
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serem cada vez mais utilizados em atividades do Municipio e das associagdes do concelho, que tiveram
um grande crescimento em 2024. So foi possive! cumprir de forma satisfatoria os objetivos desta equipa e

deste servico da empresa gragas ao recurso a prestadores de servigo externos.

Em 2024 o contrato programa ndo cobriu todos os gastos desta atividade, o que se traduziu num resultado
financeiro negativo, de -10.231, 34€. Para o que contribuiu o aumento dos gastos com pessoal, relacionados

com o aumento do SMN, e o aumento dos gastos com prestadores de servigos externos.

> Complexo Turistico da Serra da Atalhada
Por deliberagdo dos 6rgdos Municipais do Municipio de Penacova, foi afeta & Penaparque a gestéo do
Complexo Turistico da Serra da Atalhada. Espago turistico de enorme interesse patrimonial e paisagistico,

cujas infraestruturas se encontravam abandonadas e em degradacgéo desde 2013.

Tendo em conta a necessidade urgente de pdr cobro & degradacéo deste patriménio e de o aproveitar e
valorizar, enquanto espago turistico diferenciador e com alto potencial de atratividade para o territorio, foi
decidida a concessédo da sua exploragéo a privados, em condigbes que propiciam a sua recuperagéo e
reabilitacdo por parte desses privados. Foi neste sentido que se langou em 2023 concurso para a concessao
deste espaco singular, pressupondo, em termos genéricos, investimentos de requalificagio e reabilitagdo
por parte do concedente privado, contra a caréncia do pagamento de rendas durante o periodo de 5 anos.

Em 2023 deu-se a contratualizagdo da nova concess&o, e em 2024 o concessionario iniciou obras de
reabilitagdo, tendo o complexo entrado em exploracéo ainda neste ano, com a atividade de alojamento
turistico em dois dos moinhos convertidos, que receberam obras de recuperagéo e ficaram aptos a receber

turistas.

Esta atividade teve escassa expressdo financeira em 2024, uma vez que apenas foi faturada a renda

variavel contratualmente estabelecida, correspondente a 5€ por cada dormida vendida no ano.

> Municipia, Empresa de Cartografia e Sistemas de Informagéo, E.M., S.A.

Foi constituida a 18 de outubro de 1999, tendo como objeto social a produgao de cartografia, topografia e
ortofotomapas, a concegdo e a gestdo de sistemas de informagdo geografica, a produgcéo e a
comercializacdo de dados, o desenvolvimento e a gestio de projetos de Intemet e Intranet e a concegéo,

edi¢éo e comercializagao de publicagdes.

O exercicio econdmico de 2024 ficou marcado pela inversio dos resultados financeiros confirmando a
estimativa da evolugo dos resultados anteriormente previstos. Registamos um comportamento de enorme

melhoria nos principais indicadores e apresentamos resultados positivos do exercicio.

O volume de negdcios cresce 49%, o resultado liquido cresce 114%, o volume de negécios por trabalhador
cresce 49%, a liquidez geral situa-se em 1,69. A Autonomia Financeira é de 63% e a Solvabilidade
apresenta um crescimento de 1% situando-se em 1,81. A evolugdo dos indicadores reflete o esforgo de
reversao dos resultados de 2023, apesar do contexto de recesséo generalizado do mercado nacional e

internacional.

Se analisarmos a estrutura de faturagio desde 2000, é visivel a importancia dos projetos com né&o

acionistas, privados e mercado internacional. O peso médio da faturacdo ao acionista Oeiras desde a
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constituicdo da Municipia (2000-2024) foi de 7,2%. O peso médio da faturacdo dos acionistas (sem Oeiras)
foi de 18,10% n3o acionistas 44,6%, privados 18,10% e mercado internacional 12,10%.

Em 2024, a faturagéo do acionista Oeiras representa 4,1% do total da faturagéo e os restantes acionistas
7,19%. Resulta daqui a evidéncia da independéncia da empresa relativamente & estrutura acionista. Desde
o principio do século, foi evidente este fendmeno da relagéo dos acionistas para com a empresa. Apesar
de todos os esforcos despendidos para a sua reversao, a faturacgo da empresa, com clientes néo sécios,

tem vindo a aumentar.

Os municipios devem, pela sua natureza e na prossecugao das respetivas atribuigdes liderar a Agenda dos
Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel, no interesse proprio e especifico das respetivas populagdes.

A Transformacao Digital das Cidades é seguramente o desafio nuclear de um Contrato no qual se defina a
miss3o e o contetido das responsabilidades de desenvolvimento local a prosseguir pela Municipia enquanto
entidade vinculada a prossecugéo do interesse pliblico ao contrario das empresas suas concorrentes no

mercado.

A Transformagao Digital das Cidades tem que ter um propésito. E esse é o desafio que se coloca hoje aos
acionistas desta empresa municipal, se assim for entendido, prosseguir esse objetivo de forma

externalizada com a Municipia.

As alteragdes climaticas sdo um problema global que exige respostas concertadas a nivel global e agbes
adequadas a nivel local. A transformagdo digital constitui uma ferramenta de integragdo de dados e
inteligéncia que oferece a capacidade analitica necessaria & monitorizagéo das emiss6es e das politicas e
medidas setoriais neste ambito, bem como a avaliagdo da sua adequac3o e viabilidade, quer em termos de

impacto, quer em termos de resultados.

A mitigagao é um esforgo global onde as obrigagdes dos municipios na monitorizag&o e comunicagéo para
avaliar e garantir que as medidas que estdo a ser implementadas estdo a dar resposta aos objetivos que

sa0 definidos internacionalmente, assume cada vez maior importancia.

Os objetivos de neutralidade climatica da Unido Europeia até 2050, as metas climaticas da Uni&o Europeia
para 2030 e o Acordo de Paris estéo na base do refor¢o do quadro Financeiro Plurianual da Unigo Europeia
para 2021-227 e do Next Generation EU. Os municipios tém que reforgar o seu protagonismo alinhados e

beneficiando dos financiamentos disponibilizados.

Os Municipios tém na Municipia o suporte para o alinhamento com a agenda global de fransformagéo digital
“TO A SMARTER; MORE SUSTAINABLE WORLD WITH DIGITAL SOLUTIONS AT ITS CORE".

A Municipia ndo abdica da responsabilidade na promogdo da cidadania com solugdes diferenciadoras

Unicas, promovendo o papel das tecnologias digitais em 25 anos de existéncia.

Aos nossos acionistas deixamos o desafio de descolar sem receio da normalidade e assumir o papel de
protagonista da inovagdo, desenhando um plano de transformagdo digital da cidade com objetivos

estratégicos diferenciadores, com proposito.
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5- Analise econémico-financeira

Um dos objetivos essenciais do relato financeiro das entidades piblicas no ambito do SNC-AP é
proporcionar informac&o util aos seus leitores/utilizadores para efeitos de responsabilizagéo pela prestagéo

de contas e para a tomada de decisoes.

Seguidamente iremos analisar o balango e a demonstragéo de resultados consolidados.

Balango

Em 2024 o ativo das contas consolidadas do Municipio de Penacova atingiu os 54.827.516,97€, o que
representa um aumento de 3.499.948,04€ face ao ano anterior (6,82%). Do total do ativo, 85,70% constitui

o ativo ndo corrente e 14,30% o ativo corrente.

Quadro 3 - Evolugéo do ativo

Componente do Ativo 2024 2023 A 2024/2023
Ativos fixos tangiveis 45933 520,48 45 681 863,43 0,55%
Propriedades de Investimento 24 537,87 24 537,87 0,00%
Ativos intangiveis 146 489,22 115 663,40 26,65%
Participagbes Financeiras 881 307,01 880 990,86 0,04%
Ativo nédo corrente 46 985 854,58 46 703 055,56 0,61%
Inventérios 123 597,27 118 290,51 4,49%
Devedores p/ transferéncias e subsidios néo 484 402,61 567 082,05 -14,58%
Clientes, contribuintes e utentes 245 276,30 52 701,94 365,40%
Estado e outros entes publicos 146 566,32 2 204,82 6547,54%
Outras contas a receber 2170 169,82 2 204 065,06 -1,54%
Diferimentos 8 943,38 6 857,26 30,42%
Caixa e depositos 4662 706,69 1673311,73 178,65%
Ativo corrente 7 841 662,39 4 624 513,37 69,57%
Tota! do ativo 54 827 516,97 51 327 568,93 6,82%

Os ativos fixos tangiveis representam 83,78% do total do ativo e registaram um aumento de 301.657,05€.
O Estado e outros entes publicos registaram um aumento, devido ao pedido de reembolso de iva solicitado.

Os devedores p/ transferéncias e subsidios registaram uma diminuig¢do face ac anterior de 14,58%. O Saldo
de disponibilidades teve um aumento de 178,65% face ao ano anterior, tendo mantido os pagamentos a

fornecedores sem atraso.

Em relacéo ao passivo, as contas consolidadas do Municipio fecharam com um valor 9.631.174,29€, sendo

constituido em 49,67% por passivo ndo corrente e em 50,33% por passivo corrente.
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Quadro 4 - Evolucdo do passivo

Componente do Passive 2024 2023 A 2024/2023
Provisbes 274 148,54 322 627,94 -15,03%
Financiamentos Obtidos 4 062 259,27 4 046 436,29 0,39%
Qutras contas a pagar 447 131,64 383 324,68 16,65%
Passivo nao corrente 4 783 539,45 4752 388,91 0,66%
Credores por transferéncias e subsidi 2 850,00 147 437,86 -98,07%
Fornecedores 251 349,86 489 665,53 -48,67%
Estado e outros entes publicos 144 286,18 125 840,97 14,66%
Financiamentos Obtidos 342 556,12 289 084,19 18,50%
Fornecedores de investimento 48 014,16 19 009,03 152,59%
Qutras contas a pagar 896 032,25 894 917,10 0,12%
Diferimentos 3 162 546,27 1121 700,49 181,94%
Passivo Corrente 4 847 634,84 3 087 655,17 57,00%

Total do passivo 9631174,29 7 840 044,08 22,85%

Comparando com o periodo homélogo, o total do passivo consolidado registou um aumento de 22,85%
relativo ao ano 2023, equivalendo, em termos absolutos, a 1.791.130,21€.

Os financiamentos obtidos registaram um aumento de 69.294,91€, fruto da utilizagédo de capital dos
empréstimos contratualizados com a CGD e CCAM, para as obras das Infraestruras afetadas pelas Cheias
e Inundagdes, Estrada Miro Tamanco e inicio da utilizagdo do empréstimo para a obra da 1% fase do
Saneamento em Figueira de Lorvao.

De realgar que os fornecedores c/c consolidados registaram uma diminuicéo de 48,67% e os fornecedores
de investimento consolidados um aumento de 152,59%, no entanto em termos absolutos apenas
29.005,13€. O Estado e outros entes plblicos registaram um acréscimo de 14,66%, que corresponde a
contribuigdes para a CGA e TSU, a retengdes de IRS.

As outras contas a pagar tiveram um acréscimo de 0,12%. que se deve essencialmente a especializacao
dos gastos com férias, subsidio de férias e encargos e faturas com data de 2025, cujos gastos ocorreram
em 2024.

Quadro 5 — Evolugéo do Patriménio Liquido

Componente do Patrimoénio Liquido 2024 2023 A 2024/2023
Patriménio/Capital 9717 312,48 9717 312,48 0,00%
Reservas 1169 525,27 1169 525,27 0,00%
Resultados transitados 13071 163,81 14 393 256,61 -9,19%
Ajustamentos em ativos financeiros 984,99 2 341,39 -57,93%
Outras variagdes no Patriménio Liquido 21232 358,24 19 780 055,19 7,34%
Resultado liquido 4 997,89 -1 574 966,09 100,32%

Total 45196 342,68 43 487 524,85 3,93%

O patriménio liquido consolidado registou um aumento de 3,93%. Este acréscimo deve-se essencialmente

as outras variagdes no patriménio liquido e no resultado liquido.
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Demonstracio de resultados

O resultado liquido consolidado ascende a 4.997,89€. De seguida, apresentamos a evolugédo dos gastos e

dos rendimentos consolidados.

Quadro 6 — Evolugdo de gastos

Gastos 2024 2023 A2024/2023
CMVMC 799 764,08 319 760,80 150,11%
Fornecimentos e Servicos Externos 5 209 490,78 3805 451,93 36,90%
Gastos com pessoal 5737 016,65 5443 854,08 5,39%
Transferéncias e subsidios concedidos 2 485 008,41 2 407 374,35 3.22%
Provistes(aumentos/reduges) 0,00 0,00 0,00%
Imparidades de Dividas a receber (perdas/reversoes) 8 501,15 6 820,24 24,65%
Imparidades de investimentos nao depreciaveis/amortizaveis 0,00 0,00 0,00%
Outros Gastos 208 819,87 156 722,81 33,24%
Gastos freversdes de depreciacdo e amortizagao 2 184 676,90 2 247 338,07 -2,79%
Juros e gastos similares suportados 208 747,17 163 057,11 28,02%
Gastos Imputados de entidades controladas, associadas .. 0,00 0,00 0,00%

Total 16 842 025,01 14 550 379,39 15,75%

Analisando o quadro dos gastos, podemos concluir que houve um aumento de 2.291.645,62€ corresponde
a 15,75%. O maior aumento verificado em termos absolutos foi nos Fornecimentos e Servigos Externos,
associado ndo s6 com transferéncia de competéncias na area da saude, mas também, com a gestao direta
do municipio dos sistemas de agua, aguas residuais e residuos sélidos urbanos desde 1 de maio de 2024.
Logo de seguida 0 CMVMC relacionado com a aquisi¢do de agua para venda. Os juros e gastos similares
suportados com 28,02%. Os gastos com o pessoal registaram um aumento de 5,39%, referente aos
aumentos normais da fungdo publica, ao pagamento do suplemento de salubridade e penosidade, e

também aos gastos associados com o pessoal da transferéncia de competéncias na area da salde.
As depreciacdes do exercicio registaram uma diminuigéo de 2,79% face ao ano anterior.

Apresenta-se de seguida, a analise aos rendimentos de 2024.

Quadro 7 - Evolugédo dos rendimentos

Rendimentos 2024 2023 A2024/2023

Vendas e prestagdes servigos 1673 196,36 396 350,38 322,15%
Impostos, contribuigdes e taxas 239241388 1727 760,21 3847%
Transferencias e Subsidios Obtidos 10 832 039,53 8944 101,64 18,87%
Outros Rendimentos 2 063 874,53 1868 025,53 10,48%
Juros e rendimentos similares obitas 0,00 428479 100,00%
Provisdes (aumentos/reversdes) 56 336,02 901,00 6152,61%
Trabalhos para a prépria entidade 11 259,85 12 757,89 -11,74%
Imparidades de Investimentos néo depreciaveis/amortizagdes (perdas/reversdes) 66,06 16,21 0,00%
Rendimentos Imputados de entidades controladas, associadas .. 18 137,63 21 407,55 100,00%

Total 16 847 323,86 12 975 605,20 29,84%

Os rendimentos e ganhos consolidados registaram um aumento de 29,84% face ao ano anterior. Em termos
absolutos, o maior aumento verificado foi nas transferéncias e subsidios obtidos 1.687.937,89€. Registou-
-se também um aumento de 322,15% na venda e prestacdo de servigos, tal como foi explicado nos gastos,
também os rendimentos tem um aumento associado a venda agua, tarifas de tratamento de aguas residuais
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e recolha de residuos sélidos urbanos, com a gestdo a 100% destes sistemas desde 1 de maio de 2024.

Os impostos e taxas também registaram um aumento de 38,47%, associado ao aumento do IMI e do IMT.

6- Demonstracées Orgcamentais Consolidadas

Municipio de Penacova

Demonstragéo Consolidada do Desempenho Qrgamental

Rubrica RECEBIMENTOS 31-12-2024 31-12-2023  Rubrica PAGAMENTOS 31-12-2024 31-12-2023
Saldo da gersncia anterior 1673311,73 753402,78
Operagdes Orgamentals (1) 128995631 28247883
Restituigdo do saldo por. Orcamentais
Operagbes tesouraria (A) 38335542 47092385
Recsita comrents 16416 763,22 11790 311,97 Dospesa corrents 13938 666,01 11454 760,98
R1 Recsita Fiscal 1981749,63 156562733 D1 Despesa com Pessoal 603161537 5587 074,45
R11 Impostos Diretos 1981745,63 1565627,33 D11 Remuneragbes Certas e Permanentas 472842819 431563379
R1.2 Impostos Indiretes D12 Aborws Varidveis ou Eventuais 220 437,83 166 467,34
R2 Contribuigdes para sistamas de protegao social e subsistemas de satds D13 Segurana Social 1082 749,35 110487332
R3 Taxas, multas  outras penzfidades 15032446 13565065 D2 Aquisicho do Bens e Servigos § 668 380,33 391092016
R4 Rendimentos de propriedade 87605868 g3 xz482 D3 Juros & Qutros Encarges 21212752 12088327
RS Transferdncias e Subsidios Comantes 1094542327 877635717 D4 Transferéncias e Subsidios Correrttes 1785 364,19 162954471
RSA Transteréncias Corentes 1094542327 877635717 DdA Transferneias Corentes 1606 569,79 145070758
R511  Administragdes Publicas 1094542327 B47742633 D411 Administragbes Piblicas 472078,20 304 062,32
RS5.1.1.1 Administrago Ceritral - Estedo 10 906 260,68 844158401 D41.1.1 Administragio Certral - Estado
R5.1.12 AdministragSio Central - Outras Entidades 3916259 3584232  D41.1.2 AdministragBo Central - Outras Entidades
R5.1.1.3 Seguranga Social D4.1.1.3 Seguranga Social
RS5.1.1.4 Administrago Regionel D4.1.1.4 Administraglo Regional
RS.1.45 Administraciio Local 04,115 Administrago Local 472 079,20 394 082,32
RE1.2  Exterior - EU D4.1.2  InstituigBes Sem Fins Lucrativos 513989,77 59254237
RS13 Outrss 0,00 20893084 D413 Familias 218189,70 172433,22
RS2 Subsidios Comentes D414  Ouras 1331,12 300 589,67
Ré Venda de bens e senvigos 1430 058,54 45306248 D42 Subsidios Comentes 178 784 40 169837,13
R7 Outras Receitas Comentes 814878 638042 DS Qutras Despesas Corrantes 241 077,80 206 328,39
Receita capital 4675 215,75 2936610,38 Despesas capital 3293 686,03 3049 022,85
R8 Venda de bens investimento 936882 1672124 D6 Anuisicao de bens de capital 243092283 2369824,89
R9 Transferéncies e Subsldios de Capital 466590693 2919889,14 D7 Transferéncias e Subsldivs de Capital 862743,10 679 197,96
R8A Transferéncias Capital 466590693 29198814 D71 Transferéncias de Capital 86274310 679 197,96
R9.1.1  Adminisiragses Piblicas 4665 906,93 291988914 D711  Administragdes Piblicas 648 804,29 505 584,85
R9..1.1 Adminisiragio Central - Estado 465220954 291865392  D7.1.1.1 Administracio Central - Estado
R9.1.1.2 Adminisiragho Central - Outras Entidades D7.1.1.2 Adminfstragio Centra! - Outras Entidades
R9.1.1.3 Seguranga Social 07.1.13 Ssguranca Social
R9.1.1.4 Administragho Regional D7.1.14 Administragéio Regiona!
R9.1.1.5 Administraghio Local 13607,39 12352 07115 Administrago Locel 648 804,29 595584,95
R9.12  Exefior-EU D7.4.2  Instituighes Sem Fins Lucratives 20024010 67 102,30
R9.13  Oulras D713 Familias 1369871 1651071
R9.2 Subsidios de Capital D714  Outras
R10 QOutras Recsitas Capital D7.2 Subsidios de Capilal
R11 ighes ndo abatides a0 332,55 516918 D8 Quiras Desposas Capital
Raceita efetiva (2) 20 091 374,82 1473209143 Despesa efetiva (5) 17 232 230,84 14 503 773,83
Receita ndo efetiva (3} 358 339,66 1017 648,98 Despesa nic efetiva (6} 289 044,85 238 489,10
R12 Recaita com ativos financeiros D10 Despesa com atives financsiros
R13 Receita com passivos finnaceiros 358 339,56 101764888 D11 Despesa com passivos financeitos 233 480,10 238 488,10
Soma = (1H{ZH3) 21 739 66749 16 032 219,24 Boma {Ths (B{E) 17 521 276,69 14742 262,93
Operagbes de tesouraria (B} 161 226,29 100 293,52 Operagies da Tasouraria { C) 100 266,92 187 863,06
Saldo para & geréncia saguinle 4662 706,69 167331173
Operagdes orgamentais {8)=(4)-(7)} 4218 391,80 128995631
OporagBes de tesouraria (D)=(AHB)} - { C) 44431479 389 355,42
Saldo global {25} 2859 140,88 228 M7,60
Despesa Priméria 17020103,42 14 382 890,56
Saldo Comente 147719831 335 560,69
Sakda Capital 1381 609,82 11241247
Saldo Primério 3071 268,20 349 200,87
Recelta fotal (1)4(2}+(3) 2172066749 1603221924
Despesa Total (5)+6) 1752127559  14742262,83
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Municipio de Penacova

Demonstragio consolidada de direitos e obrigagdes por natureza

Rubrica Liquidacdes 31422024 3422023 Rubrica Obrigagdes HA2204 342202
Recelta corrente 76567037 56216214 Despesa comente 206 617,03 835 511,87
R1 Recefta Fiscal D Despesa com Pessoal 14172014 1247911
R11 Impostos Direlos D RemuneragBes Certas e Pemanentes 5665207 5408430
Ri2 Impostos Indiretos M2 Abonos Variaveis ou Eventuais 585214 238821
R2 CantribuipSes para sistemas de protegdo social e subsistemas de salde D13 Seguranga Social 792159 68 256,60
R3 Tayas, muitas & outras penalidades 1072798 78 D2 Aquisido de Bens e Servicos 12867217 41169214
R4 Rendimentos de propriedade 845664 845654 D3 Jures & Qutros Encargos
RS Transferéneias ¢ Subidios Comentes 44799348 “n8% D4 Transferéncias & Subsidios Carrentes 285000 %312,85
R5.1 Transferéncias Correntes 4799348 @228  DAd Transferéneias Correntes 285000 327,00
RE11 AdministragBes Plblicas 638739 44223893 D411 Administraches Pubicas 0,00 000
R6.1.1.1  Administragdo Central - Estado 6387,39 63284  D4111  Administrago Central - Estado
R6.1.12  Adminisiracdo Central - Outras Entidades D414.2  Administrago Ceniral - Outras Enidades
R5.1.1.3  Seguranca Social D413  Seguranga Social
RG114  Administragho Regional 4114 Adminsiragao Regionel
R5.1.15  Administragdo Local D415  Administragdo Local
RS2 Exerior-EV D412 Instituigdes Sem Fins Lucrativos 285000
R613  Outras 441606,09 4160609 D413 Famiias 0,00 27,00
R§.2 Subsidios Corentes D414 Ouras
R6 Venda de bens  senigos 20849277 10372816 D42 Subsidios 000 95 985,86
R7 Qutras Receitas Conentes 000 00 D5 Outras Despesas Corentes 3347 277778
Receita capital 36408,13 12484312 Despesas capita 1371246 38450
R8 Venda de bens investimenio D6 Investimento 1371248 387450
R9 Transferéncias € Subsidios de Capital 3640913 12484312 D7 Transferéncias e Subsidios de Capital 000 000
RaA Transferéncias de Capital 36409,13 12484312 D74 Transferéncias de Capital 000 0,00
ReA1  Administraghies Publicas 3640913 12484312 D711 AdministragBes Piblicas 0,00 0,00
R84A1 Administrag3o Central - Estado 3640913 12484312 D711 Administragio Central - Estado
R9.412  Administragdo Central - Outras Entidades 07142  Administracdo Ceniral - Outras Entidades
ROA13  Seguranca Socia D7443  Seguranga Social
R3.1.14  AdministracBa Regional 07114 Administragdo Regional
R3.115  Administragde Local D7415  Administragdo Local
R81.2  Exterior-EV D742 InsftuigBes Sem Fins Lucrativos
R913  Ouras D743 Familas
R92 Subsidios de Capital D714 Ouras
R0 Oulras Receitas Capital 072 Subsidios de Capital
Ri1 ReposigBes ndo abatidas ao pagamentd b} Outras Despesas Capital
Roceila sfetiva (1) 802 079,50 607005,% Despesa sfetiva i) 201249 639 386,37
Recelta ngo efstiva {2} 00 000 Despesa ndo efetiva (5) 000 2,00
R12 Regeita com ativos financeiros Dio Despesa com ativos financeiros
R13 Regeita com passivos finnaceims DIt Despesa com passivos financeiros
Recetta total {3 (1}+(2} $02078,50 687 005,26 Despesatotal 5] = (5)+ {§) 26032040 53938637
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7- Demonstracdes financeiras consolidadas

| Municipio de Penacova

[ Balango consolidado

Moeda: €
SNC- AP SNC- AP
RUBRICAS NOTAS 31-12-2024 31-12-2023
ATIVO
Ativo nédo corrente
Ativos fixos tangiveis 45933520,48| 4568186343
Propriedades de investimento 24 537,87 24 537,87
Ativos intangiveis 146 489,22 115 663,40
Afivos bioldgicos
Participacdes financeiras 18 881 307,01 880 990,86
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis
Acionistas/sécios/associados
Diferimentos
COutros ativos financeiros
Ativos por impostos diferidos
Clientes, contribuintes e utentes
Outras contas a receber
46 985 854,58| 46 703 055,56
Ativo Gorrente
Inventarios 10 123 597,27 118 290,51
Ativos biolgicos
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 484 402,61 567 082,05
Clientes, contribuintes e utentes 245 276,30 52701,94
Estado e outros entes plblicos 23.1 146 566,32 2204,82
Acionistas/sdcios/associados
OQutras contas a receber 23.2 2170169,82| 2204 065,06
Diferimentos 8943,38 6 857,26
Ativos financeiros detidis para negociagéo
Qutros ativos financeiros
Ativos ndo correntes detidos para venda
Caixa e depositos 15 466270669 167331173
7841662,39| 4624513,37
Total do ativo 54827 516,97| 51327568,93
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Municipio de Penacova

Balango consolidado

Moeda: €
SNC- AP SNC- AP
RUBRICAS NOTAS 31-12-2024 31-12-2023
PATRIMONIO LIQUIDO
Patriménio/Capital 24 9717 312,48 9717 312,48
Acdes (quotas) proprias
Outros instrumentos de capital préprio
Prémios de emisséo
Reservas 24 1169 525,27 1169 525,27
Resultados Transitados 24 13 071 163,81 14 393 256,61
Ajustamentos em ativos financeiros 24 984,99 2341,38
Acionistas/sécios/associados
Excedentes de revalorizagéo
Qutras variagbes no Patriménio Liquido 24 21232 358,24 19 780 055,19
Resultado Liquido do Periodo 24 4 997,89 -1 574 966,09
Dividendos antecipados
Interesses que ndo controlam
Total do patriménio liquido 45 196 342,68 43 487 524,85
PASSIVO
Passivo néo corrente
Provisdes 15 274 148,54 322 627,94
Financiamentos obtidos 7 4062 259,27 4 046 436,29
Fornecedores de Investimento
Responabilidades por beneficios pés emprego
Diferimentos
Passivos por impostos diferidos
Fornecedores
Qutras contas a pagar 23.2 447 131,64 383 324,68
4 783 539,45 4752 388,91
Passivo corrente
Credores por transferéncias e subsfdios ndo reembolséveis concedidos 2 850,00 147 437,86
Fornecedores 251 349,86 489 665,53
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes publicos 231 144 286,18 125 840,97
Acionistas/socios/associados
Financiamentos obtidos 7 342 556,12 289 084,19
Fornecedores de investimentos 48 014,16 19 009,03
Qutras contas a pagar 23.2 896 032,25 894 917,10
Diferimentos 3162 546,27 1121 700,49
Passivos financeiros detidos para negociagao
Outros passivos finnaceiros
Total do passivo 4 847 634,84 3087 655,17

Total do patrimdnio liquido e passivo

54 827 516,97

51 327 568,93
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| Municipio de Penaco

va

’ Demonstracéo de resultados por naturezas

Moeda: €
RENDIMENTOS E GANHOS SNC- AP SNC- AP
NOTAS | 31-12-2024 31-12-2023
Impostos, contribuigdes e taxas 233 2392413,88 1727 760,21
Vendas 23.3 910 118,25 8 847,53
Prestagdes de servigos e concessdes 23.3 763 078,11 387 502,85
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos 18 137,63 21 407,55
Transferéncias correntes e subsidios & exploragéo obtidos 233 10 632 039,53 8944 101,64
Variagdes nos inventarios da produgdo
Trabalhos para a prépria entidade 23.3 11 259,85 12 757,89
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 10 -799 764,08 -319 760,80
Fomecimentos e servigos extemos 234 -5 209 490,78 -3 805 451,93
Gastos com pessoal 235 -5 737 016,65 -5 443 854,08
Transferéncias e subsidios concedidas 236 -2 485 008,41 -2 407 374,35
Prestagées sociais
Imparidade de inventarios e ativos bioldgicos (perdas/reversdes)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) -8 501,15 -6 820,24
Provis6es (aumentos/redugdes) 15 56 336,02 901,00
Imparidades de investimentos néo depreciaveis/amortizéveis (perdas/reverses) 66,06 16,21
Aumentos/redugdes de justo valor
QOutros rendimentos e ganhos 2063 874,53 1868 025,53
Outros gastos e perdas -208 819,87 -156 722,81
Responabilidades por beneficios pds emprego
Diferimentos
Passivos por impostos diferidos
Fornecedores
QOutras contas a pagar
Resultado antes de depreciagdo e gastos de financiamento 2 398 722,92 831 336,20
Gastos/reversdes de depreciagdo e amortizacéo 3/5 -2 184 676,90| -2 247 338,07
Imparidades de investimentos depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversées)
Resultado operacional (antes gastos de financiamento) 214 046,02| -1416 001,87
Juros e rendimentos similares obtidos 428479
Juros e gatos similares suportados 7 -208 747,17 -163 057,11
Resultado antes de impostos 52908,85| -1574774,19
Imposto sobre o rendimento -300,96 -191,90
Resultado liquido do periodo 4997,89| -1574 966,09
Detentores do capital da entidade-mée
Interesses que n&o controlam
4997,89| -1574 966,09
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[ Munlcipio de Penacova ]

| Fluxos de Calxa Consolidada 2023 |

Moeda: €
Rubricas SNC- AP SNC- AP
NOTAS 31-12-2024 31-12-2023

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Racebimento de Clientes 1430 058,54 453 062,48
Recebimentos de contribuintes 1 981 749,63 1 565 627,33
Recebimento de transferéncias e subsldios comentes 10 945 423,27 B8 958 625,72
Recebimentos de utentes 159 324,48 135 859,65
Pagamento a fomecedores -6 075 601,05 -4 148 064,27
Pagamentos ao pessoal -3 804 820,79 -3 429 929,51

Pagamentos a contribuintes/Utentes
Pagamentos de transferéncias e subsidios -2 624 073,50 -2 548 708,85
Pagamento de prastagdes socais

Caixa gerada pelas operagdes 2012 060,56 985 272,55

Recebimanto do Imposto sobre o rendimento 0,00 377,44
Pagamento do imposto sobre o rendimento -932,36 -8224,14
Outros Recebimentos 175 023,00 114 775,88
Outros Pagamentos -2 174 335,21 -2 250 579,50

Fluxos de caixa das atividades operaciconals {a) 11 815,99 -1 158 377,97
Fluxos de caixa das atividades de investi o
Pagamentos respaitantes a:
Ativos fixos tangiveis -581 340,37 -342 310,72
Ativos intangiveis -87 884,08 -55 708,56
Proprisdades de investimento
Investimentos Finnaceiros
Outros Ativos -1 761 698,37 -1 971 807,54

[ de:

Ativos fixos tangiveis 9 368,82 16 721,24
Ativos intangiveis
Propriedades de investimento 876 058,88 853 224,82
Investimentos Finhaceires
Outros Ativos
Subsidio ao investimento 2 B99 441,95 985 794,80
Transferdncia de Capital 1 766 464,98 1934 094,34
Juros e rendimentos similares
Dividendos

Filuxos de caixa das atividades de investimento (b} 3120 411,58 1420 010,31
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
R [ de:
Financiamentos obtidos 358 339,56 1017 648,08

Realizagbes de capital e de outros instrumentos de capital
Cobertura de prejulzos

Doagies

Outras operacdes de financlamento

Pagamentos respsitantss a:

Financlamentos obtidos -289 044,65 -238 489,10
Juros e gastos similares -212 127,52 -120 883,27
Dividendos

Redugdes de caplital e de outros instrumentos de capital
OQutras operacdes de financiamento

Fluxos da caixa das atividades de financiamento { c) -142 832,61 658 276,61
Varlagdo de caixa ¢ seus squivalentes (atb+c) 2989 394,96 919 908,95
Efeite das diferengas de cimblo

Caixa e sous oq ne inicie do period. 1673 311,73 753 402,78
Calxa & seus equivalentss no fim do periade 4 662 706,69 1673 311,73

CONCILIAGAO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERENCIA

Calxa o seus eq no Inicio do period: 1673 311,73 753 402,78
- Equivalentes & caixa no inlcio do periode -724 883,79 -488 588,30
+ Parte do saldo de geréncia que ndo constitui Equivalentes de caixa 724 883,79 488 588,30
- Variagbes cambiais de caixa no inicic do periodo

Sado de geréncia anterior 1673 311,73 753 402,78
De execugsio orgamental 1 289 956,31 282 478,83
De operacdes de tesouraria 383 355,42 470 923,95
Caixa & seus aq no fim do peried 4 662 706,69 167331173
- Equivalentes a caixa no inicio do perioda -3215573,05 -724 883,79
+ Parte do saldo de geréncia que n#io constitui Equivalentes de caixa 3215 573,95 724 883,79
- Variages cambiais de caixa no inicic do perfodo

Sado de gerdncia seguints 14 4 862 706,69 1873 311,73
De execugiio orgamental 4218 391,90 1289 956,31
De operagSes de tesouraria 444 314,79 383 355,42
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Prestacio de Contas Consolidadas 2024

8- Anexo as Demonstragoes Financeiras Consolidadas

Procurando dar cumprimento ao disposto no Decreto-Lei n.° 192/2015, de 11 de setembro, que
aprova o Sistema de Normalizagio Contabilistica para as Administragbes Publicas,
designadamente no que se refere a Norma de Contabilidade Publica 1, resumem-se nas notas
seguintes as politicas contabilisticas significativas, assim como outras notas explicativas e
esclarecedoras de alguns aspetos relevantes para uma melhor compreensdo das
demonstragdes financeiras apresentadas para o periodo de relato. Conforme a Lei n® 73/2013,
de 3 de setembro, que estabelece o regime financeiro das autarquias locais e das entidades
intermunicipais, os documentos das demonstragdes de contas consolidadas s&o apresentados

em momento diferente.

A informacao de desempenho é complementada pelo Relatério de Prestag&o de Contas de 2024
e atividades que o Municipio tem vindo a desenvolver em linha com uma analise de

materialidade.

O Municipic acompanha as melhores praticas de reporte de sustentabilidade, pelo que os seus
relatérios s3o elaborados em alinhamento com as mais recentes diretrizes internacionais de
relato de sustentabilidade da Global Reporting Initiative (GRI), na versdo GRI Standards, e de
acordo com os requisitos da norma ISO 37120 - Desenvolvimento sustentavel das comunidades,
cujos indicadores permitem medir o desempenho econémico, social e ambiental dos servigos

urbanos e mensurar a sua qualidade de vida.

A NCP 1 — Estrutura e Conteddo das Demonstragbes Financeiras requer um conjunto de

divulgagdes, as quais, passamos a apresentar:

Conforme definido na NCP 1, as notas s&o apresentadas considerando a sequéncia numeérica
indicada no "Modelo de notas explicativas (anexo) as Demonstragdes Financeiras” incluido na

referida norma.

As notas relativamente as quais se considere n&o existir informacéo que justifique a sua divulgagéo ou que
no sejam significativas para a compreensdo das demonstragdes financeiras, néo serdo apresentadas,
mantendo-se, o contudo, 6 nimero de ordem das que forem utilizadas, conforme definido na NCP 1 até &

nota 22, e na medida em que a numeragéo tem correspondéncia com o niimero da respetiva NCP.
Nota 0 — Adogao pela primeira vez do SNC — AP — divulgagao transitéria

As presentes demonstracdes financeiras s@o apresentadas de acordo com as Normas de Contabilidade
Puablica (NCP) expressas no Sistema de Normalizaggo Contabilistica para as Administragdes Publicas
(SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n°. 192/2015, de 11 de setembro e alterado pelo Decreto Lei n.°
85/2016, de 21 de dezembro.

Municipio de Penacova 23



Prestacao de Contas Consolidadas 2024

Na adoc&o pela primeira vez deste referencial contabilistico, o Municipio preparou no exercicio anterior, o
balango de abertura com referéncia a data de inicio da transigéo, 1 de janeiro de 2020. Neste processo de

transi¢ao foi necessario:

e Reconhecer todos os ativos e passivos, cujo reconhecimento seja exigido pelas NCP;

¢« Reconhecer itens como ativos apenas os mesmos forem pemmitidos pelas NCP;

o Reclassificar itens que foram reconhecidos de acordo com o Plano Oficial de Contabilidade das
Autarquias Locais (POCAL) numa categoria, mas de acordo comas as NCP pertencem a outra

categoria; aplicar as NCP na mensurag3o de todos os ativos e passivos reconhecidos.

Os ajustamentos resultantes da alteragéo das politicas contabilisticas decorrentes da transi¢éio do POCAL
para o SNCA-AP forma reconhecidos no saldo de resultados transitados com referéncia a 1 de janeiro de
2020. IPSAS 33 — First — Time Adoption of Accrual Basis IPSASs, que a CNC entendeu incorporar na
transicdo do SNC-AP conforme ponto 1.3.9 do Manual de Implementagéo. A IPSAS 33 36 estabelece um
“periodo de transico opcional de trés anos” durante o qual na adogao pela primeira vez e em situagoes
fundamentadas e divulgadas, pode estar isento de reconhecer e/ou mensurar ativos ou passivos especificos
no periodo de trés anos apés a data de inicio da adog&o do novo normativo. De acordo com a IPSAS 33
38, quando se encontram reconhecidos os ativos e/ou passivos, ndo € necessario alterar politicas

contabilisticas no que diz respeito & mensuragao até expirar o referido periodo.

Reconhecendo a importancia da Contabilidade de Gestao, no sentido de obter uma melhor informagéo que
contribua para reforgar a otimizag&o de recursos internos, o Municipio tem trabalhado para aperfeigoar os
apuramentos de custos nesta area, agora no ambito do SNC-AP, em vigor desde janeiro de 2020,
nomeadamente no que se refere aos requisitos especificos do paragrafo 37 da Norma de Contabilidade

Publica (NCP) 27, que define divulgacdes especificas para as autarquias locais.
NOTA 1 - Entidades incluidas no perimetro de consolidagio e outras entidades participadas

1.1- Entidades incluidas na consolidagéo

% Controie
Entidads NIPC Sede Social Atrvidade Principal Capial Social | Paticipagio
Direto Indirete Oba

Atividades desempenhadas no 8mbho das atribuldes pela
Lel n.* 5-4/2002 e Lol n.” 75/2013, nomsadamante na drea
da protegda cvil » futa contra inodndios, educagdo,
Largo Albarto Leitsio : >

Municlpio ds Ponacova 606657857  |n.* 5, 3360-181 sorvicos audliarsy, de °";""'u:n::: 'ff:“"‘:‘::" a
absstecimanto dgus. roviducs sélidos, protegho do maio
ambients o conssrvagio da nefureza, cullura, snergia.
dasporto recralo © lazar, coméreio & turisma...

Penaparque 2 - Gestho &

Promogdo de Parque Industil 92 | Gesttio do equipamenios & organizagsa d evantos 50 000,00 50.000,00 100% b
Municipals Penacova, EM -

a) Entidad & i a de fi i i conforme e ida no n.° 1 do Arligo 46.° da Lel das Finangas Locais

b) Entidade controlada pele i de P

1.2- Entidades associadas contabilizados pelo método da equivaléncia patrimonial

% do capital
Entidade NIPC Sade Sociai Atividade Principal Capital Social | Paticipagio

o
TaEd; ::k _ Produgio de grafi P fi
Ediﬁg: Cpiénnla “: conce¢ho e gestio de si de i
| produgfio & iall de dados; i e 3236 678,67 4985,01 0,15%
— Av. Prof. P .
. gesthio de projetos de Internet ¢ Intranet; concagdo, edicio
Cavaco silva, 11- il 5
a comercializagéio de publicagdes.

@ or

Municipia — Empresa de
Cartografia e Sistemas de 504475606
Informagio, E.M., S.A.
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1.3- Entidades excluidas da consolidagao

% Capital

Entidade Participada NIPC Sede Social Detido Fundamentacdo da Exclusdo
: o Alinea b) do n® 4 do ant. 75.° da Lei
. o
Ersuc- Residuos Sélidos urbanos, S.A. 503004405 Rua Alaxandre Herculano, 21-B 0,36% n® 73/2013, de 3 de setembro
ETA da Boavista — Av. Dr. Luis Albuguerque
: Alinea b) do n® 4 do art. 75.° da Lei
Aguas do Centro Litoral, S.A. 513606181 0,79% n° 73/2013, de 3 do setembro

3030-410 Coimbra

. Alinea b) do n® 4 do art. 75.° da Lei
Hotel de Psnacova, S.A. 504902903 Rua de Santo Anténio n® 4 15% n° 73/2013, de 3 de setembro
Alinea b} do n° 4 do art. 75.° da Lei

Sociedade de Exploragéo Fonte Corgas - Bugaco, | 545950359 Apartado 109 CDP Penacava 0,07%

SA. n° 73/2013, de 3 de setembro
Rua Capit&o Luis Gonzaga, n® 74 o o o i
CoimbraVita - ADR, S.A. 505073480 a) ::"7'372:)1 :" d"e ; :: :;;Zimda Lel
3000-095 Coimbra '
2 . Zona industrial Ponte Viadores 3050 — 481 Alinea c) do n° 4 do arl. 75.” da Lei n®
Cesab ~ Centro Servigos Ambiente 502883308 Mealhada 2,42% 7312013, de 3 de setembro
. Alinea c) do n° 4 do art. 75.° da Lei n®
ANMP 501627413 Av. Mamoco e Sousa, 52 3004-511 Coimbra 0,32% 7312013, do 3 de sete
. Alinea ¢) do n® 4 do arl. 75.° da Lein®
IPN 502790610 Rua Pedo Nunes 3030-199 Coimbra 0,30% 73/2013, de 3 de setembro
: Rua General Jorge de Avilez Loja 114 7300-185 Alinea ¢) do n° 4 do arl. 75.° da Lei n®
ek 508574170 Portalegre 221% 73/2013, de 3 de setembro
" N . s Parque Industrial Taveiro Late 48 3045-504 Alinea ¢) do n® 4 do art. 75.° da Lei n®
Airc Associag8o Informética Regiéo Centro 501378669 Coimbra 2,62% 732013, de 3 de setembro
. - = . Alinea ¢) do n® 4 do art. 75.° da Lein®
5 Hists o - o
¢80 Portuguesa pios Centro 502131047 Rua do Castelinho n® 7 5100-127 Lamege 0,60% 73/2013, de 3 de setemoro
APESB - Assaciagéo Portuguesa Engsnharia i 2 Alinea c) do n® 4 do art. 75.° da Lein®
Sanitéria 6 Ambiontal 501052763 Av. do Brasiln® 101 0.14% 17372013, de 3 de setombro
CIMRC - Comunidade Intenmunicipal Regifo " 5 Alinea ¢) do n® 4 do art. 75.° da Lei n®
Coimbra 508354617 Rua do Brasil, 131 4,35% 7312013, de 3 de setembro
AssociagBo Arbitragem Confiites Consumo Distrito Av. Femao Magalhdes n° 240 1° andar Alinea ¢) do n® 4 do art. 76.° da Lein®
Coimbra 503881650 Si29% 73/2013, de 3 de setembro
3000-422 Coimbra ' e1e
Adesa - Associagio Desenvolvimento Regional . P 5 o Alinea c) do n® 4 do art. 75.° da Lein®
Serra do Ager 503508780 Rua Francisco Inacio Dias Nogueira n° 1 16,67% 732013, de 3 de setembro
Associa¢io de Municipios da Rota da Estrada 514051744 Rua dos Combatentes, s/n, 5030-477 Santa 323% Alinea ¢) do n° 4 do art. 75.° da Lei n®
Nacional 2 Maria de Penaguido " 73/2013, de 3 de setembro
Destinature — Agéncia para o Desenvolvimento da 514464747 Rua Concelheiro José Alves Monteiro 3.25% Alinea c) do n® 4 do art. 75.° da Lei n°
Turisme da Natureza : 73/2013, de 3 de setembra
6230-350 Funddo
Rua Dr. Henrique Botelho s/n " "
| = . " Alinea ¢} do n° 4 do art. 75.° da Lei n°
Federagéo Portuguesa do Caminho de Santiago 515645478 4,55% 732013, do 3 de setembra

5450-027 Vila Pouca de Aguiar

a) Nao dispomos de informagdo contabilistica desta entidade

1.4-Referencial contabilistico e demonstracdo financeiras

As presentes demonstractes financeiras foram preparadas em conformidade com o disposto no

Sistema de Normalizagéo Contabilistica para as Administragées Publicas (SNC-AP), que inclui
as Normas de Contabilidade Publica (NCP), aprovado pelo Decreto-Lei n® 192/2015, de 11 de
setembro, na redagio dada pelo Decreto-Lei n.° 85/2016, de 21 de dezembro.

As demonstracdes financeiras que incluem o balango, a demonstracdo dos resultados por
naturezas, a demonstracio das alteragdes no patriménio liquido, a demonstracéo dos fluxos de

caixa e 0 anexo, serdo submetidas & aprovag&o da Camara Municipal € a apreciagéo e votagao

da Assembleia Municipal até final de abril, s0 expressas em Euros, e foram preparadas de
acordo com o pressuposto da continuidade e com o regime de acréscimo no qual os itens séo
reconhecidos como ativos, passivos, patriménio liquido, rendimentos e gastos quando
satisfagam as definicdes e os critérios de reconhecimento para esses elementos contidos na
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estrutura conceptual, em conformidade com as caracteristicas qualitativas da relevancia,

fiabilidade, compreensibilidade, oportunidade, comparabilidade e verificabilidade.

As politicas contabilisticas apresentadas na Nota 2 foram utilizadas nas demonstragdes
financeiras para o periodo findo a 31 de dezembro de 2024. A informacé&o financeira comparativa
apresentada nestas demonstragées financeiras para o periodo findo a 31 de dezembro de 2023

foi preparada de acordo com o SNC-AP.

Nao existiram, no decorrer do exercicio, quaisquer casos excecionais que implicassem a
derrogacdo de qualquer disposicdo prevista no SNC-AP, que tenham produzido efeitos
materialmente relevantes e que pudessem pér em causa a imagem verdadeira e apropriada das

demonstracgdes financeiras.
Comparabilidade:

As presentes demonstragdes financeiras séo apresentadas de acordo com as NCP previstas no
SNC-AP.

1.5-Caixa e depésitos

Para efeitos de caixa e equivalentes, s&o considerados os valores em numerdrio, depdsitos
bancarios imediatamente mobilizaveis. A caixa e seus equivalentes no dia 31 de dezembro de

2024 tem a seguinte composi¢&o:

Conta 2024 2023
Caixa 3754,36 3478,68
Depésitos a ordem 1443 378,38 944 949,26
Depésitos bancarios & ordem 1443 378,38 944 949,26
Outros depésitos 3215 573,95 724 883,79
Depésitos a prazo
Depésitos consignados 3215573,95 724 883,79
Total 4 662 706,69 1673 311,73

O valor apresentado em dep6sitos de garantias e caugdes respeita a retengbes em numerario
e dep6sitos bancarios para garantia da boa execugéo dos contratos, no &mbito das obras de no

ambito da contratagédo puablica.

Nota 2 — Principais politicas contabilisticas, alteracbes nas estimativas contabilisticas e

elros

As demonstragdes financeiras foram elaboradas de acordo com o Sistema de Normalizagéo
Contabilistica para as Administragdes Publicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n°
192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de Contabilidade
Publica (NCP). As principais politicas contabilisticas aplicadas na preparagao das

demonstragdes financeiras apresentam-se conforme seguinte
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2.1 - Bases de mensuragao

As demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com o principio do custo histérico, a
partir dos registos contabilisticos do Municipio, exceto no que respeita ao passivo sobre
obrigagdes de beneficios definidos, o qual é reconhecido ao valor presente dessa obrigagéo

liquido dos ativos do fundo.

A preparagido das demonstracdes financeiras de acordo com as NCP requer que sejam
formulados julgamentos, estimativas e pressupostos que afetam a aplicagéo das politicas
contabilisticas e o valor dos ativos, passivos, rendimentos e gastos. As estimativas e
pressupostos associados s&o baseados na experiéncia histérica e noutros fatores considerados
razoaveis de acordo com as circunstancias e formam a base para os julgamentos sobre os
valores dos ativos e passivos cuja valorizagio néo é evidente através de outras fontes. Os
resultados reais podem diferir das estimativas. As questdes que requerem um maior grau de
julgamento ou complexidade, ou para as quais os pressupostos e estimativas s&o considerados

significativos, s&o apresentados no ponto - Principais fontes de incerteza das estimativas.

As demonstracdes financeiras foram preparadas de acordo com a definic&o e critérios da NCP 1
— Estrutura e Contelido das Demonstragdes Financeiras e s&o apresentadas em euros, enquanto
moeda funcional e de apresentagéo.

Apresentacio apropriada e conformidade com as NCP

As presentes demonstragdes financeiras apresentam de forma apropriada a posicéo financeira,
o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do Municipio. Representam de forma fiel e
fidedigna os efeitos das transagdes, outros acontecimentos e condi¢des, de acordo com a
definicdo e critérios de reconhecimento de ativos, passivos, rendimentos e gastos estabelecidos

na estrutura conceptual e nas NCP.
Informacao comparativa

A informacéo comparativa foi divulgada em observagéo ao periodo anterior para as quantias

relatadas nas demonstragdes financeiras.

Respeitando o Principio de Continuidade, as politicas foram adotadas de modo consistente ao
longo do tempo. Em face de eventuais alteragbes das politicas contabilisticas, as quantias
comparativas afetadas pela reclassificacdo serdo divulgadas tendo por base:

. A natureza da reclassificacéo;
. A quantia de cada item ou classe que tenha sido reclassificada;
. O motivo da reclassificacéo.

Municipio de Penacova 27

¥
Vet



Prestacao de Contas Consolidadas 2024

Consisténcia da apresentacao

As demonstracdes financeiras s8o consistentes de um periodo para o outro, quer ao nivel da
apresentacéo, quer dos movimentos contabilisticos que Ihes d&o origem, exceto quando ocorrem
alteracdes significativas na sua natureza. Nestas situages, estas alteragbes encontram se
devidamente identificadas e justificadas no presente anexo. Desta forma, € proporcionada

informacéo fiavel e relevante para os utentes.
Materialidade e agregagao

A relevancia da informacao é afetada pela sua natureza e materialidade. Cada classe material
de itens semelhantes & apresentada separadamente nas demonstragdes financeiras. Os itens

de natureza ou funcéo diferente sdo apresentados separadamente, exceto se imateriais.
Compensacao

Dada a sua importancia, os ativos, os passivos, os rendimentos e os gastos néo foram sujeitos

a compensacao, sendo divulgados separadamente, exceto os que forem exigidos por uma NCP

Continuidade

As demonstracdes financeiras foram preparadas na base da continuidade das operagdes. Com
base na informacgéo disponivel e nas expetativas futuras, o Municipio continuara a operar no
futuro previsivel, assumindo que nZo ha intengdo nem necessidade, de liquidar ou de reduzir

consideravelmente o nivel das suas operacdes.
Regime do acréscimo

O Municipio regista os seus gastos e rendimentos na base do acréscimo, pelo qual séo
reconhecidos & medida que s&o gerados, independentemente do momento em que s&o pagos
ou recebidos. As diferengas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes gastos
e perdas e rendimentos e ganhos sdo registadas nas rubricas «Outras contas a receber»,

«Outras contas a pagar» ou «Diferimentos».

2.2 - Qutras politicas contabilisticas relevantes
Principais politicas contabilisticas:

Ativos intangiveis (NCP3)

Os ativos intangiveis encontram-se reconhecidos pelo seu custo de aquisi¢éo, deduzido das
amortizacdes acumuladas e eventuais perdas por imparidade acumuladas. A amortizagao
calculada numa base duodecimal, comega quando o ativo esta disponivel para uso. Os ativos
intangiveis, apenas s&o reconhecidos, se for provavel que deles advenham beneficios
econdmicos futuros ou potencial de servigo para a entidade, sejam controlaveis e o seu custo

possa ser valorizado com fiabilidade.
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Nos ativos intangiveis gerados internamente, as despesas de desenvolvimento s&o
reconhecidas, sempre que a entidade demonstre capacidade para completar o seu
desenvolvimento, iniciar o seu uso e para as quais seja provavel que o ativo criado, venha a
gerar beneficios economicos futuros ou potencial de servigo. As despesas de desenvolvimento
que ndo cumpram estes critérios sdo registadas como gastos do exercicio em que s&o

suportadas.

As despesas de investigag&o sdo reconhecidas como gastos do periodo em que ocorrem. Nos
ativos intangiveis adquiridos através de uma transag&o sem contraprestacéo, o seu custo inicial
sera mensurado ao justo valor & data em que € adquirido. Os custos incorridos com a aquisigao
de software s&o capitalizados, assim como as despesas adicionais suportadas pelo Municipio
necessarias a sua implementacao. Estes custos s8o amortizados pelo método da linha reta ao
longo da sua vida util esperada, deduzidos de eventual imparidade caso exista.

Nos ativos intangiveis adquiridos através de uma transagdo sem contraprestagdo, o seu custo

inicial sera mensurado ao justo valor & data em que é adquirido.

Os custos incorridos com a aquisigdo de software s8o capitalizados, assim como as despesas
adicionais suportadas pelo Municipio necessarias & sua implementac&o. Estes custos sdo
amortizados pelo método da linha reta ao longo da sua vida (til esperada, deduzidos de eventual

imparidade caso exista.

Os custos com a manutencdo de programas informaticos s&o reconhecidos como gastos do

periodo em que s&o incorridos.
Acordos de concessao de servigos: Concedente (NCP4)

Os ativos construidos, melhorados ou adquiridos pelos concessionarios no ambito de acordos
de concessdo de servicos, reconhecidos inicialmente ou por reclassificagéo numa classe de
ativos separada, desde que o Municipio, enquanto concedente detenha o controlo ou regule
quais os servicos que o concessionario tem de prestar com o ativo, a quem tem de os prestar, e
a que prego, controlando ainda, através da propriedade, o direito aos beneficios ou por outra

forma qualquer de interesse residual no ativo no final do termo do acordo.

Os ativos em concessao s&o contabilizados de acordo com a NCP 5 — Ativos fixos tangiveis, pelo
que os mesmos se encontram reconhecidos no Ativo fixo tangivel, deduzidos das
correspondentes depreciagdes acumuladas e perdas por imparidade acumuladas.

Quando o Municipio reconhece um ativo de concesséo de servigos nas circunstancias acima
descritas, deve reconhecer também um passivo. Nos casos em que s&o disponibilizados ativos
ja existentes para utilizacdo do concessionario n&o € reconhecido qualquer passivo, exceto nas
circunstancias em que é proporcionada remuneragéo adicional pelo concessionario.

A natureza do passivo reconhecido baseia-se na natureza da remuneragdo trocada entre o

concedente e o concessionario. A natureza da remuneragdo dada pelo concedente ao

Municipio de Penacova 29



Prestacao de Contas Consolidadas 2024

concessionario & determinada por referéncia aos termos do acordo vinculativo e, quando

relevante, a Lei do contrato.

Assim, para efeitos de determinagdo da natureza do passivo, releva a forma como o Municipio
compensa cada concessionario em troca do ativo de concessao de servigos, através de qualquer

combinagéo nos termos seguintes:

(a) efetuar pagamentos ao concessionario (o modelo do “passivo financeiro”), sendo registados

estes montantes na rubrica de «Outras contas a pagar»,

(b) compensar o concessionario por outro meio (0 modelo de “atribuicdo de um direito ao
concessionario”), por exemplo: dar ao concessionario o direito a obter rendimento a partir de
terceiros utilizadores do ativo de concessé&o de servigos; ou dar ao concessionario acesso a um
outro ativo gerador de rendimento para uso do concessionario, sendo registados estes

montantes na rubrica de «Rendimentos diferidos».
Ativos fixos tangiveis (NCP5)

A avaliaco dos ativos fixos tangiveis adquiridos até 31 de dezembro de 2000 (data de transicéo
para o POCAL) foi realizada da seguinte forma: os bens iméveis, bens do dominio publico e
outras infraestruturas foram registados de acordo com o método do custo; nos restantes bens
méveis, utilizou-se como regra, o critério do custo histérico, e, na sua impossibilidade, o método
utilizado foi o método comparativo. Este método consistiu em comparar bens ja avaliados, com

as mesmas caracteristicas, e assim, reconhecer-lhes o mesmo valor;

Os ativos fixos tangiveis adquiridos a partir de 1 de janeiro de 2001 até 1 de janeiro de 2020
(data de transicdo para SNC-AP) encontram-se mensurados ao seu custo de aquisi¢ao, de
acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal, deduzido das
depreciacdes e das eventuais perdas por imparidade acumuladas. Ja nos restantes ativos fixos
tangiveis, adquiridos através de uma transagdo sem contraprestagéo, a sua mensuragéo foi
realizada através de uma avaliagdo segundo critérios técnicos que se adequavam a natureza
desses ativos, por entidades externas certificadas, ou através do VPT, e ainda internamente pela

Comisséo Municipal de Avaliagéo.

Ap6s 1 de janeiro de 2020, os ativos fixos tangiveis adquiridos, encontram-se registados ao custo
de aquisicdo, deduzido das correspondentes depreciacbes e das perdas por imparidade
acumuladas. Os ativos fixos decorrentes de transagbes sem contraprestag&o encontram-se

registados pelo seu VPT ou pelo justo valor.

As despesas com a conservacio e manutengéo que ndo aumentem a vida Util nem resultem em
benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos tangiveis s&o registadas

como gastos do exercicio em que ocorrem.
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Os custos subsequentes s&o reconhecidos como ativos fixos tangiveis apenas se for provavel
que deles resultarao beneficios econémicos futuros para o Municipio, ou seja, quando aumentam

a vida util dos ativos ou resultem em benfeitorias ou melhorias significativas.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam ativos ainda em fase de construgéo,
encontrando-se registados ao custo de aquisigéo. Estes ativos fixos tangiveis séo depreciados a
partir do momento em que os ativos subjacentes estejam disponiveis para uso e nas condi¢des
necessarias para operar de acordo com o pretendido pela gestéo.

As mais ou menos-valias resultantes da venda ou abate dos ativos fixos tangiveis s&o
determinadas como a diferenca entre o prego de venda e o valor liquido contabilistico, na data
da alienacdo ou abate, e s&o registadas na Demonstrac&o dos resultados por natureza nas

rubricas de «Qutros rendimentos» ou «Outros gastos».

Os terrenos n3o sdo depreciaveis. As depreciacdes dos restantes ativos fixos tangiveis sao
calculadas segundo o método da linha reta, ap6s a dedugéo do seu valor residual.

Locagdes (NCP6)

Os contratos de locag&o s&o classificados como locagdes financeiras se, através deles, forem
transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a propriedade do ativo e,
como locagdes operacionais se, através deles, ndo forem transferidos substancialmente todos

os riscos e vantagens inerentes a posse do ativo.

A classificacdo das locagdes em financeiras ou operacionais depende da substancia da

transagdo e n&o da forma do contrato.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos mediante contratos de locagéo financeira, bem como as
correspondentes responsabilidades, s&o contabilizados reconhecendo os ativos fixos tangiveis
e as deprecia¢bes acumuladas correspondentes e as dividas pendentes de liquidagao, de acordo
com o plano financeiro contratual. Adicionalmente, os juros incluidos no valor das rendas e as
depreciagdes dos ativos fixos tangiveis so reconhecidos como gastos na Demonstragéo dos

resultados por natureza do exercicio a que respeitam.

Nas locacdes consideradas operacionais, as rendas devidas s&o reconhecidas como gastos na
Demonstragéo dos resultados numa base linear durante o periodo do contrato de locagéo.

Neste particular, o Municipio ndo tem qualquer locagéo financeira.
Custo dos empréstimos obtidos (NCP7)

Os juros de empréstimos obtidos diretamente atribuiveis & aquisigéo ou construgéo de ativos
foram contabilizados como gastos do exercicio, ndo se efetuando a capitalizag&o dos juros

Propriedades de investimento (NCP8)
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Uma propriedade de investimento & reconhecida como ativo, quando fluiro para a entidade
beneficios econdmicos futuros ou potencial de servigo associados a propriedade de investimento
e o custo ou o justo valor da propriedade de investimento puder ser mensurado com fiabilidade.

A mensuracgo inicial destes ativos quando resultar de uma transag&o com contraprestagéo e
realizada ao custo de aquisi¢&o. Ao invés, caso resulte de uma transagéo sem contraprestagao,
o custo é o justo valor & data de a Os custos suportados com as propriedades de investimento,
como por exemplo, manuteng&o, reparagéo, seguros, séo reconhecidos como gastos do periodo
a que dizem respeito. Caso existam melhorias, em que haja expectativas que gerem beneficios
econdmicos futuros para além dos inicialmente esperados, s&o capitalizados na rubrica de

«Propriedades de investimento».
Imparidade dos ativos (NCP9)

A imparidade de um ativo reflete uma perda de beneficios econémicos futuros ou potencial de
servico, para além do reconhecimento sistematico dessa perda através da depreciagéo ou

amortizagao.

Num ativo ndo gerador de caixa, a imparidade reflete uma diminuigéo na utilidade desse ativo
para a entidade que o controla. Num ativo gerador de caixa, a imparidade reflete uma diminui¢ao
nos beneficios econémicos futuros ou potencial de servigo incorporado nesse ativo para a

entidade que o controla.

A data do Balango é efetuada uma avaliag&o da existéncia objetiva de imparidades das quais
resulte, nomeadamente, um impacto adverso decorrente de eventos ou alteragbes de
circunstancias que indiquem que o valor pelo qual os ativos se encontram reconhecidos possa

n&o ser recuperavel.

Sempre que seja identificado um evento ou alteragéo nas circunstancias que indiquem que o
montante pelo qual o ativo se encontra registado néo possa ser recuperado, ¢ efetuada uma
avaliacdo de imparidade quando a quantia escriturada do ativo for superior a sua quantia
recuperavel, e reconhecida uma perda por imparidade, registada de imediato na Demonstragao

dos resultados por natureza na rubrica de «Perdas por imparidade».

A quantia recuperavel é determinada pelo valor mais alto entre o justo valor de um ativo menos
custos de vender e o valor de uso. O justo valor de um ativo menos custos de vender € o
montante que se obteria com a alienagdo do ativo numa transagéo entre entidades
independentes e conhecedoras, deduzido dos gastos diretamente atribuiveis a alienag&o. O valor
de uso é o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados decorrentes do uso continuado

do ativo ou da unidade geradora de caixa.

A reverséo de perdas por imparidade, reconhecidas em exercicios anteriores, & registada quando
ha evidéncias de que estas perdas ja n&o existem ou diminuiram, sendo reconhecida na
Demonstracdo dos resultados por natureza, na rubrica de «Reversées de perdas por
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imparidade» e, efetuada até ao limite da quantia que estaria reconhecida, caso a perda tivesse

sido registada.
Inventarios (NCP10)

Os inventérios englobam bens comprados e detidos para revenda ou relacionados com a
prestacéo de servicos, nomeadamente as mercadorias detidas para venda ou distribuicao no
decurso normal das operagdes, os materiais ou consumiveis a aplicar ou distribuir na prestagao
de servigos, gratuitamente ou por valor simbélico ou ainda os adquiridos para aplicar no processo

produtivo.

Os inventarios adquiridos através de uma transagdo sem contraprestagéo s&o registados pelo
justo valor & data de aquisigao. Caso contrario, s&o mensurados pela quantia mais baixa entre o
custo e o valor realizavel liquido ou o custo de reposigdo corrente, sejam estes para distribuir

sem, ou com, contrapartida, respetivamente.

O custo inclui o gasto com a aquisig&o, bem como os gastos adicionais de compra incorridos
para colocar os inventarios no seu local nas suas condigdes atuais. O valor realizavel liquido
refere-se a quantia liquida que o Municipio espera realizar com a venda dos inventarios no

decurso normal das operagdes.

Quando o valor do custo & superior ao valor realizavel liquido é registado um ajustamento (perda
por imparidade) pela respetiva diferenga. As variagdes do periodo nas perdas por imparidade de
inventarios sdo registadas nas rubricas de resultados «Perdas por imparidade em inventarios» e
«Reversdes de perdas por imparidade em inventarios». Quando os inventarios s&o vendidos ou
consumidos, a quantia escriturada desses inventérios é reconhecida como um gasto do periodo
em que o respetivo rendimento é reconhecido. O método de custeio adotado para os inventarios
é o do Custo Médio Ponderado.

Ativos Biolégicos (NCP11)

Ativos biolégicos sdo animais ou plantas vivos que resultam de uma atividade agricola, a qual
consiste na gestdo por uma entidade, na transformagéo biolégica e da colheita de ativos

biolégicos com o objetivo de os:

. vender;
. distribuir gratuitamente ou com retribuig&o simbdlica;
. converter em produtos agricolas ou ativos biol6gicos adicionais para vender ou distribuir

gratuitamente ou com retribuicdo simbolica.

Um ativo biolégico deve ser registado pelo seu justo valor menos os custos estimados no ponto
de venda, exceto quando o justo valor ndo puder ser mensurado com fiabilidade, pois nesse
caso, o mesmo devera ser registado pelo seu custo deduzido de depreciagdes ou perdas por

imparidade acumuladas.
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Rendimentos de transacdes com e sem contraprestagdo (NCP13 e NCP14)

As transagdes com contraprestacéo s&o transagdes pelas quais uma entidade recebe ativos ou
servicos, ou extingue passivos, e da diretamente em troca um valor aproximadamente igual
(principalmente na forma de dinheiro, bens, servigos, ou uso de ativos) a uma outra entidade.

Por outro lado, nas transac®es sem contraprestacédo, uma entidade ou recebe valor de uma outra
entidade sem dar diretamente em troca valor aproximadamente igual, ou da valor a uma outra
entidade sem receber diretamente em troca valor aproximadamente igual. Neste ambito, para se
distinguir rendimentos com e sem contraprestagéo, deve ser considerada a substancia das

transacGes em vez da sua forma.

O rendimento é reconhecido quando for provavel que fluam para o Municipio beneficios
econdmicos futuros ou potencial de servico e estes beneficios possam ser mensurados com

fiabilidade.

Estes rendimentos s&o registados pelo justo valor da retribuicdo recebida ou a receber.
Transferéncias e subsidios correntes obtidos:

As transferéncias/subsidios obtidos s&0 reconhecidos quando existe uma garantia razoavel que

iro ser recebidos e que o Municipio cumprird as condigdes exigidas para a sua concessao.

As transferéncias/subsidios relacionados com rendimentos (por exemplo, no ambito de
programas de formacgdo profissional ou de apoio & contratagéo) s&o reconhecidos como
rendimentos do proprio periodo, na rubrica «Subsidios & exploragédo» da demonstragéo dos
resultados do periodo em que os programas/contratos s&o realizados, independentemente da
data do seu recebimento, a ndo ser que se tornem recebiveis num periodo posterior, onde ser&o

rendimentos desse periodo.

As transferéncias/subsidios obtidos afetos a despesas correntes e & depreciacéo e amortizagdo
de ativos sdo diferidos no Balango, na rubrica de «Diferimentos», sendo registados como
rendimento do periodo (rubrica «Transferéncias e subsidios correntes obtidos»), na proporgao,
respetivamente, dos correspondentes gastos incorridos e dos gastos de depreciagédo e de
amortizagdo dos ativos durante a vida do projeto, independentemente do momento do

recebimento dos mesmos.

As transferéncias/subsidios relacionados com ativos fixos tangiveis e intangiveis s&o inicialmente
reconhecidos no Patriménio Liquido, sendo posteriormente reconhecidos na demonstragéo dos
resultados (rubrica «Imputagdo de subsidios» e «Transferéncias para investimentos») numa
base sistematica e racional durante os periodos contabilisticos necessarios para balancea-los
com os gastos relacionados, ou seja, na propor¢do dos respetivos gastos de depreciacao e de

amortizacéo durante a vida util dos ativos.

Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes (NCP15)
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Provisdes, sdo reconhecidas quando, e somente quando, a entidade tem uma obrigagéo
presente (legal ou construtiva) resultante de um evento passado e & provavel que, para a
resolucéo dessa obrigagéo, ocorra um ex-fluxo de recursos incorporando beneficios econémicos
ou potencial de servigo para pagar essa obrigagdo e que o montante da obrigacao possa ser
razoavelmente estimado. Quando n3o é provavel que seja exigido um ex-fluxo de recursos
incorporando beneficios econémicos ou potencial de servigo para liquidar essa obrigagéo ou a
quantia da obrigacdo n&o pode ser mensurada com suficiente fiabilidade, ent&o estamos perante

um passivo contingente.

Os passivos contingentes s8o divulgados, a menos que seja remota a possibilidade de um
exfluxo de recursos que incorporem beneficios econémicos. Os ativos s&o divulgados, quando
for provavel um influxo de beneficios econdmicos.

Os ativos e passivos contingentes sdo avaliados continuadamente para assegurar que os

desenvolvimentos estio apropriadamente refletidos nas demonstragées financeiras.

Se se tornar provavel que um ex-fluxo de beneficios econémicos futuros sera exigido para um
item previamente tratado como um passivo contingente, é reconhecida uma provisdo nas

demonstragdes financeiras do periodo em que a alteracéo da probabilidade ocorra.

Os ativos contingentes s&o ativos possiveis que decorrem de acontecimentos passados e cuja
existéncia apenas seréa confirmada pela ocorréncia ou ndo de um ou mais acontecimentos futuros

incertos que ndo esta totalmente sob controlo da entidade.

Os passivos contingentes sao passivos que, resultando de um acontecimento passado e cujo
montante da obrigaco pode ser mensurado com fiabilidade, depende da verificagéo, no futuro,
de um acontecimento possivel, mas n&o provavel. Nesse sentido, estes passivos séo apenas

divulgados nas notas anexas, ndo sendo registados na contabilidade.
Acontecimentos apds a data de relato (NCP17)

Os eventos ocorridos entre a data de relato (data do balango) e a data de autorizagéo para
emissdo das demonstragcdes financeiras que proporcionem informagéo adicional sobre
condicdes que existiam & data do balanco sdo refletidos nas demonstragdes financeiras. Os
eventos ap6s a data do balangco que proporcionem informag&o sobre condigbes que ocorram
apoés a data do balanco, se materiais, séo divulgados nas notas (Nota 17).

Instrumentos financeiros (NCP18)

Um instrumento financeiro & reconhecido, apenas se os ativos e passivos financeiros e os
instrumentos de capital proprio forem reconhecidos pelo Municipio, quando este se torna uma

parte das disposi¢des contratuais dos mesmos.

Ativo financeiro & qualquer ativo que seja: dinheiro; um instrumento de capital proprio de uma
outra entidade; um direito contratual: de receber dinheiro ou outro ativo financeiro de uma outra
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entidade; trocar ativos financeiros ou passivos financeiros com outra entidade segundo

condicbes que sao potencialmente favoraveis para o Municipio.

Passivo financeiro é qualquer passivo que seja uma obrigacdo contratual: para entregar dinheiro
ou outro ativo financeiro a uma outra entidade; ou para trocar ativos financeiros ou passivos
financeiros com outra entidade segundo condigdes que sdo potencialmente desfavoraveis.

Instrumento de capital préprio é qualquer contrato que evidencie um interesse residual nos ativos

de uma entidade depois de deduzir todos os seus passivos.
Os instrumentos financeiros séo registados inicialmente de acordo com o modelo do justo valor.

A mensuragdo subsequente vai depender das caracteristicas dos ativos e passivos financeiros
e das politicas contabilisticas, podendo ser aplicados o modelo do justo valor, do custo ou do

custo amortizado.

Os ativos financeiros sdo registados ao custo amortizado e apresentados no balango deduzidos
de eventuais perdas por imparidade, de forma a refletir o seu valor realizével liquido. As perdas
por imparidade s&o registadas na sequéncia de eventos ocorridos que indiquem, objetivamente
e de forma quantificavel, que a totalidade ou parte do saldo em divida n&o sera recebido.

Os passivos financeiros so registados no passivo ao custo amortizado, deduzido dos custos de
transacdo que sejam diretamente atribuiveis a emissdo desses passivos. O seu
desreconhecimento sé ocorre quando cessarem as obriga¢cdes decorrentes dos contratos,
designadamente quando tiver havido lugar a liquidagdo, cancelamento ou expiragao.

Créditos a receber:

Os créditos a receber sao ativos financeiros, inicialmente reconhecidos ao seu justo valor, sendo
subsequentemente valorizados ao custo ou custo amortizado, utilizando o método da taxa de
juro efetiva, quando o efeito temporal é materialmente relevante, sendo apresentados em
balango deduzidos das perdas por imparidade que lhe estejam associadas.

As perdas por imparidade s80 registadas com base na avaliagdo regular da existéncia de
evidéncia objetiva de imparidade associada aos créditos de cobranga duvidosa na data do
balango. As perdas por imparidade identificadas s&o registadas por contrapartida de resultados,
sendo subsequentemente revertidas por resultados caso se verifique uma redugéo do montante

da perda estimada, num periodo posterior.
Beneficios dos empregados (NCP19)

Beneficios dos empregados correspondem a todas as formas de retribuicdo dadas pelo
Municipio em troca dos servigos prestados pelos empregados. Estes beneficios dos empregados
podem ser categorizados como beneficios de curto prazo, outros beneficios de longo prazo,
beneficios pos-emprego e beneficios de cessacéo de emprego.

Beneficios a curto prazo dos empregados:
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O Municipio reconhece como um passivo (acréscimo de gasto) os beneficios a curto prazo, apos
deducédo de qualquer quantia ja paga. Se a quantia ja paga exceder a quantia ndo descontada
dos beneficios, © Municipio reconhece esse excesso como um ativo (gasto antecipado) na
extens3o de que o pré-pagamento conduzird, por exemplo, a uma reducéo em futuros
pagamentos ou a uma restituicdo de dinheiro e como um gasto para os empregados que tenham

prestado servigo no respetivo periodo contabilistico.
Beneficios pds-emprego - Planos de beneficios definidos:

As responsabilidades pés-emprego correspondem a planos de beneficios definidos, uma vez que
definem os critérios de determinagéo do valor da pens&o que um colaborador recebera durante
a reforma, usuaimente dependente de um ou mais fatores como sejam a idade, os anos de

servico e a retribuicéo & data da reforma.

As responsabilidades do Municipio com pensdes de reforma séo calculadas anualmente, na data
de fecho de contas, por peritos independentes, individualmente para cada plano, sendo

reconhecida para tal, uma provis&o para responsabilidades com pensdes.

Partes relacionadas (NCP20)

As partes s80 consideradas relacionadas se uma delas tiver a capacidade de controlar a outra
parte, ou exercer influéncia significativa sobre a outra parte ao tomar decisfes financeiras e
operacionais, ou se a entidade relacionada e uma outra entidade estiverem sujeitas a controlo

comum.

Mensuragdo dos investimentos em entidades controladas, associadas e

empreendimentos conjuntos (NCP21 e NCP 23)

Nos termos da NCP 21.10 e do nimero 1.3 do Manual de implementagdo, nas demonstracbes
financeiras separadas, uma entidade pode optar pela contabilizagéo dos seus investimentos em
entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos ao custo, de acordo com a
NCP 18 — Instrumentos Financeiros, ou segundo o método da equivaléncia patrimonial, nos
termos da NCP 23 — Investimentos em Associadas e Empreendimentos Conjuntos. O Municipio
mensura os seus investimentos em entidades controladas, associadas e empreendimentos

conjuntos ao custo.

2.3 - Julgamentos (excetuando os que envolvem estimativas) que o 6rgdo de gestao fez
no processo de aplicacdo das politicas contabilisticas e que tiveram maior impacto nas

quantias reconhecidas nas demonstragées financeiras.

As NCP requerem que sejam efetuadas estimativas e julgamentos no &mbito da tomada de
decis&o sobre alguns tratamentos contabilisticos com impactos nos valores reportados no total

do ativo, passivo, capital proprio, gastos e rendimentos.
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As principais estimativas e julgamentos, utilizados na aplicagéo dos principios contabilisticos,
s&o discutidos com o objetivo de melhorar o entendimento de como a sua aplicac&o afeta os
resultados reportados pelo Municipio e a sua divulgacdo. Uma descrigdo detalhada das principais

politicas contabilisticas utilizadas pelo Municipio & apresentada na Nota 2.

Os julgamentos com impacto nas demonstragdes financeiras do Municipio s&o continuamente
avaliados, representando & data de cada relato a melhor estimativa que o 6rgéo de gest&o, tendo
em conta o desempenho histérico, a experiéncia acumulada e as expectativas sobre eventos
futuros que, nas circunstancias em causa, se acredita serem razoéaveis. Os resultados atuais

poderiam ser diferentes dependendo das estimativas atualmente realizadas.

Neste sentido, os julgamentos que apresentam um risco significativo de originar um ajustamento
materialmente relevante no valor contabilistico de ativos e passivos no decurso dos periodos

seguintes s&o as que seguem:
i) Perdas por imparidade:

A determinag&o de uma eventual perda por imparidade pode ser despoletada pela ocorréncia de
diversos eventos, muitos dos quais fora da esfera de influéncia do Municipio. A identificag&o dos
indicadores de imparidade, a estimativa de fluxos de caixa futuros e a determinagéo do justo
valor de ativos implicam um elevado grau de julgamento por parte do érgéo de gestdo no que
respeita a identificac&o e avaliagéo dos diferentes indicadores de imparidade.

i) Provisdes:

O Municipio analisa de forma peri6dica eventuais obrigagdes que resultem de eventos passados
e que devam ser objeto de reconhecimento ou divulgacdo. A subjetividade inerente a
determinac&o da probabilidade e montante de recursos internos necessarios para o pagamento
das obrigagdes podera conduzir a ajustamentos significativos, quer por variacdo dos
pressupostos utilizados, quer pelo futuro reconhecimento de provisdes anteriormente divulgadas

como passivos contingentes.
iif) Pressupostos atuariais

A estimativa das responsabilidades por beneficios pds-emprego utiliza pressupostos de natureza
demogréfica e financeira. A sua variagdo pode afetar significativamente o montante dessas
responsabilidades assim como o resultado liquido do periodo. S&o estimadas as taxas de juro,
taxas de inflagdo e recorre-se a tabuas de mortalidade para a realizagéo das estimativas.

iv) Impostos a receber

A estimativa dos impostos a receber em exercicios futuros, reconhecidos como rendimentos no

exercicio corrente, foi efetuada com base nos seguintes pressupostos:

a. Imposto Municipal sobre Iméveis (IMI): informag&o disponibilizada pela Autoridade

Tributaria através do portal das finangas.
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b. Participag&o no IVA: como o rendimento de 2024 ir4 constar no Orgamento de Estado
apenas em 2026, a estimativa foi realizada de acordo com a informag&o reportada através do
mapa das transferéncias para os municipios inscrito no Orgamento de Estado para o ano de
2024, atualizado, tendo em conta a melhor estimativa quanto ao aumento ou redugéo do

consumo para o ano de 2025.
2.4 - Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstracées financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade, com base nos
registos contabilisticos mantidos em conformidade com os principios, métodos e critérios
geralmente aceites em Portugal. Os eventos ocorridos apés a data do balango que afetam o valor
dos ativos e passivos existentes a data do balango, foram considerados na preparagéo das
demonstracdes financeiras do periodo. Esses eventos, se significativos, séo divulgados no
presente anexo as demonstragdes financeiras. Relativamente ao futuro mantem-se um cenario
de incerteza face ao Confiito Armado na Ucrania e no territério da Faixa de Gaza, e o seu impacto
na economia assim como o aumento da inflagdo e o impacto das politicas monetarias restritivas

implementadas a nivel mundial.

Nzo foram, contudo, identificadas pelo o6rgéo de gestdo situagdes que sejam suscetiveis de
provocar ajustamentos materiais nas quantias escrituradas de ativos e passivos durante o ano

seguinte ou mesmo que cologquem em causa a continuidade.
2.5 — Principais fontes de incerteza das estimativas
As principais fontes de incertezas encontram-se detalhadas na Nota 2.

As estimativas de valores futuros que se justificaram e se reconheceram nas demonstra¢des
financeiras refletem a evolugéo previsivel da entidade no quadro do seu plano estratégico e as
informagdes disponiveis face a acontecimentos passados e a situagdes equivalentes de outras
entidades, ndo sendo previsivel, o seu impacto na economia, qualquer outra alteragéo
significativa deste enquadramento a curto prazo que possa pdr em causa a validade destas
estimativas ou implicar um risco significativo de ajustamentos materialmente relevantes nas

guantias escrituradas dos ativos e passivos no proximo periodo.

2.6 — Alteragbes em estimativas contabilisticas com efeito no periodo corrente ou que se

espera que tenham efeito em periodos futuros

Conforme definido na NCP 2, o reconhecimento prospetivo do efeito de uma alteragéo numa
estimativa contabilistica significa que a alteracéo é aplicada a transagdes, outros acontecimentos
e condigdes a partir da data da alteragdo da estimativa. Uma alteragdo numa estimativa
contabilistica pode afetar apenas os resultados do periodo corrente ou os resultados tanto do
periodo corrente como de periodos futuros. Uma alteragdo na estimativa da vida Gtil de um ativo
depreciavel, ou no modelo esperado de consumo de beneficios econémicos ou potencial de
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servico incorporados no mesmo, afeta o gasto de depreciagéo do periodo corrente e cada um de
periodos futuros durante a vida atil remanescente do ativo.

2.7 — Erros materiais de periodos anteriores
Durante o presente periodo ndo foram identificados erros materiais de periodos anteriores.

2.8 — Erros materiais de periodos anteriores

Durante o presente periodo n&o foram identificados erros materiais de periodos anteriores.

Nota 3 — Ativos intangiveis
3.1 - Ativos intangiveis gerados internamente e outros
a) Vidas uteis ou taxas de amortizagéo

E aplicado o Classificador Complementar 2 do PCM, publicado ao Decreto-Lei n.° 92/2015, de 11 de

setembro, sendo amortizado de acordo com vida util de 3 anos.

b) Métodos de amortizacéo

O método de amortizagéo usado para os ativos intangiveis € o método da linha reta.
¢) Variacdo das amortizagoes e perdas por imparidade acumuladas

No periodo findo a 31 de dezembro de 2024, o detalhe da quantia escriturada dos ativos
intangiveis consolidados, bem como as respetivas amortizages acumuladas, € o seguinte:

Guantia Escriturada inicial E Quantia
RUBRICAS | | Transt, Reversbes | Perdas por | Amortiz. Escriturada
Mgt | prnimas | TOVNORL g Bordus l imparidads | Periodo | DIMnUIGEes Final

Ativos intangiveis de dominlo pablico, patriménio histérico, artistico e cultural

Gaodwill

Projetos de desenvolvimento 3170,95. -1 056,98 211397
|Programas de computador & sistemas de informagéio 31 275,55/ 78 993,65. -0 946,12 -16 257,35 53 065.73:
IPrOpﬂ'edada industrial & intelectusl 4683,85| 1479444 | -7 872,77 11 605,52
Outros | |

Ativas intangivels em curso 79 704,00 | | | 79 704,00
e _TOTAL [ vsserae] s e eoo] 000 0.00] 000 40a7say]  18257,38) 14edss a2 |

Nota 4 — Acordos de concessio de servigos cujo concedente é o Municipio de Penacova

No quadro seguinte encontram-se descritos os contratos de concesséo, com a informagao

fundamental. Estes contratos referem-se somente ao Municipio de Penacova.

Pag ao ioniric
Acordos de concessdo de servigo Concessionirio Allve PAvRaly Yoot do
concessdo  concessdo contrato Anos Ano Anos
i anteriores  corrente futuros
Exploragfo de concesséo de distribuigao de E - Redes Distribuigda de Eletricidade, SA 20A

eletricidade em baixa tensio
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Os ativos da concesséo com a E-Redes s0 ativos de concesséo de servicos enguadrados na
NCP 4 do SNC-AP.

Néo obstante, a falta de detalhe da informagdo disponibilizada pela Concessionaria,
designadamente a identificacdo dos ativos que integral a concess&o, ndo permite proceder ao

seu registo na contabilidade do Municipio.

A estrutura conceptual do SNC-AP define as caracteristicas qualitativas as quais o relato

financeiro deve obedecer, entre as quais a verificabilidade.

Define o §66 da Estrutura Conceptual que a verificabilidade é a qualidade da informagéo que
ajuda a assegurar aos utilizadores que a informag&o incluida no relato financeiro representa os
fenémenos econdmicos e outros que pretende representar. Esta caracteristica implica que
observadores independentes e conhecedores podem chegar a um consenso, embora nem

sempre estejam de acordo, que:

a) A informacao representa os fendmenos econémicos e outros que pretende representar
sem erros materiais ou influencias; ou
b) Foi aplicado um método de reconhecimento, mensuragéo ou apresentagdo sem erros
materiais ou influéncias.
Acrescenta o §67 que a verificagdo pode ser direta ou indireta. Pela verificagéo direta, uma
quantia ou outra representagéo & verificavel por si mesma, por exemplo, fazendo uma contagem
de caixa, observando os titulos cotados e as suas cotagbes, ou confirmando que os fatores
identificados como influenciadores do desempenho de um servigo passado estavam presentes
e operaram com o efeito identificado. Pela verificagdo indireta, uma quantia ou outra
representacéo é verificavel analisando os dados de base e recalculando os resultados usando a
mesma metodologia. Um exemplo é a verificagdo da quantia escriturada de inventarios
analisando os dados de base (quantidades e pregos) e recalculando a existéncia final usando o

mesmo pressuposto do fluxo do custo (custo medio ponderado ou outro).

Desta forma, porque ndo é possivel verificar a existéncia dos aludidos ativos, dado o nivel de
agregacado da informacdo remetida pela E-Redes, n&o foram reconhecidos os mesmos como
como ativos de concessdo de servicos optando-se pela divulgagdo do quadro resumo no
presente anexo de acordo com os dados provisorios de 2024, constantes da plataforma da E-
Redes.
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Nota 5 — Ativos fixos tangiveis
a) Bases de mensuragao

Os ativos fixos tangiveis adquiridos antes de 1 de janeiro de 2020 encontram-se registados ao seu custo
de aquisicao de acordo com os principios geralmente aceites até aquela data, deduzidos das depreciagdes.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos apés 1 de janeiro de 2020 foram registados da seguinte forma:

Mensurados ao custo:

Os ativos fixos tangiveis adquiridos através de uma transagdo com contraprestagéo ou construidos para a
propria entidade foram registados ao custo de aquisico ou de produgéo, respetivamente, liquidos das
respetivas depreciacdes. Os custos de aquisicio ou produgéo incluem o custo de compra, quaisquer custos
diretamente atribuiveis as atividades necessarias para colocar os ativos na localizagdo e condicdo
necessarias para operarem da forma pretendida e, quando aplicavel, a estimativa inicial dos custos dos
custos de desmantelamento e remogéo dos ativos e de restauragao dos respetivos locais de localizagéo

que a entidade espera vir a incorrer.

Os custos subsequentes s&o incluidos na quantia escriturada do bem ou reconhecidos como ativos
separados, conforme o apropriado, somente quando & provavel que os beneficios econémicos futuros
fluirdo para a entidade e o custo poder ser mensurado com fiabilidade. Os custos de manutengdo e

reparagéo séo reconhecidos como gastos no periodo em que ocorrem
b) Método de depreciagao usado

As depreciacdes dos ativos fixos tangiveis sdo calculadas, apds a data em que os bens se encontram
disponiveis para utilizagéo, pelo método da linha reta, em conformidade com o periodo de vida utit maximo
dado constantes no Classificador Complementar 2 — cadastro e vidas uteis dos ativos fixos tangiveis,
intangiveis e propriedades de investimento do SNC-AP. As despesas de conservagao e reparagdo que néo
aumentem a vida util dos ativos nem resultem em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos

dos ativos tangiveis, foram registadas como gasto do periodo.
c) Vidas tteis ou taxas de depreciagao

Existem fichas de cadastro atualizadas a data de relato, onde consta, para cada elemento aplicavel do ativo,
entre outra informacéo, a respetiva vida atil ou taxa de amortizagdo, bem, como a respetiva quantia
escriturada liquida. As taxas de depreciagfo utilizadas sdo as constantes do CC2.

Os bens do ativo tangivel foram mensurados pelo seu custo. O gasto de depreciacdo dos ativos inicia
quando fica disponivel para uso e cessa quando o ativo é desreconhecido. A autarquia utiliza o método das
quotas constantes (ou da linha reta) para calcular as depreciagdes. Em 2024, o movimento ocorrido na

quantia escriturada dos ativos tangiveis encontra-se de seguida.

A listagem dos ativos fixos sem valor encontra-se devidamente arquivada nos servigos do patriménio.
Aquando da inventariag&o inicial n&o foi possivel valorizar os mesmos por se tratar de bens com elevada

antiguidade e ndo se conseguir apurar qual o seu valor de aquisic&o.

A listagem dos ativos fixos sem valor encontra-se devidamente arquivada nos servigos patrimonio,
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No periodo findo de dezembro de 2024, o detalhe da quantia escriturada dos ativos tangiveis

consolidados, bem como as respetivas depreciagdes acumuladas, € o seguinte:

Invcie 90 periodn Finai o pareds
ey tn . c‘l'-'...'--..-w Quantis Brusa (5 | [DePrTCiafbas el rean !
Acunsilsdss (1) Aeriying e Atimuladas (8] | ™ piey
Bens de daminlo piblico, patriménio histérico, srtfsbico & cultural
Terranos & recursos naturals 502208,76 802208.75 502 208,76 802 208,76
Edficios & outras construgdes 1773260.25 589.405,20 1183 88355 1779 996,07 844817,94 1135 378.13
Infraestruturas 41735063,15  19487391,03 22248572,92| 4258370292 20627 24045 21962 46247
Palsiminio histénco, arslico e cultusal 122 468,85 971,88 12149497 124 786,95 9296 12377399
Ovtros
Bans da dominio pablico em curso | 1196 975,11 } | 1196 875,11 1367 656,98 1367 656,96
_asaeant2  worr7eszo 2535311482 404sa3ee| 21 21285135 2521148033
Dutros ativos fixos fangivels
Termerios & racursos naturais 2045 705,06 204570605 2045 706,05 2 045 705,06
Ecificios & outres construgbes 22888 184,05 61250920,5 16762263,13 2341308573 6684 737.54 16728 358,19
Equipemento bésico 3538508,31 285120662 887 301,69 3759 407,42 3029392,34 730 015,08
Equipamento de transporte 217492404 1985 202,97 189 721,67 2233736, 203073529 203 001,05
Equipamento administrativo 945 041,89 870 628,11 7441573 116027852 952240,20 208030,32|
Equipsmentos biokSgicos |
Outro 1354 581,38 1193 836,02 160 745,45 145014320 125874498 191 338,31
Ativos fixos Langiveis em curso 408 596,31, 3 0859631 815514,14 615 514,14
3335554000 13026 79247 20328748,51 34877 B20.58 1395685035 20722 039,15
0 TOTAL [ mmansassa]  nteassost] I um-—i ] wwanmeal s o] 4593 200

Nota 6 — Locagbes operacionais cujo locador é o Municipio de Penacova

O Municipio de Penacova tem dois contratos de locag&o operacional no periodo de 2024

Pagamenios efetustos scumulsdon Futuros pagamentos minimos
Valor presents dos
Bens Locados Valer do contrato P Achiiinas Entre 1§ | Supericra$ v futiifes pagamentes
Pagamentos Rendas Fagamentas Rendas Atk A e sy ey locat minimos
minimos . minimos
Equipamento de Transporte 83228,50 22541,09 £4906,72 18321,78 1832178
Equipamenta de Transparts 415479.98 83 096,04 233 342,67 83 096,00 94 041,31 177 137.31
|
|
Equipamento Transporte 27 838,10 2254,75 225475 541140 | 2017195 25583,35
Total 526 546,58 107 B91,88 0.00 305 504,14 0,00 10682918 | 114 213,26 0,00 221 042,84 0,00
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Nota 8 — Propriedades de investimento

De seguida apresenta-se o quadro com as quantias escrituradas, no inicio e no fim do periodo,

em propriedades de investimento:

Variagbes
Quantia Quantia
RUBRICAS EM:::‘:GI AdicBes Transf. Depﬂfilfbﬂl Perdas . Df Diminulcdes E"Fl':‘l-l.l‘lidt
Bens de Dominio Publico
Terrenos e Recursos Naturais 24 537,87! 24 537,BTi
Edificios e Outras Construgdes
Outras Propriedades de investimento
Propriedades de {nvestimento em curso I
TOTAL 24 537,87 0,00 0,00 iuwl o.onl 0,00 0,00| 24 537,87
Nota 9 — Imparidade de ativos
Segue-se a informag&o sobre a quantia recuperavel dos ativos.
Ativo Natureza Quantia Bruta fraparidans faats
Acumulada recuperavel
Participagdes financeiras 1 056 279,43 174 972,42 881 307,01
Clientes, contribuintes e utentes 362 108,12 116 831,82 245 276,30
Total 1418 387,55 291 804,24 1126 583,31

Nota 10 — Inventarios

No periodo findo a 31 dezembro de 2024, o detalhe da rubrica de inventarios consolidados € o

seguinte:

O custo de cada item de inventario & determinado através da média ponderada do seu custo

inicial e do custo de itens semelhantes adquiridos durante 2024 — custo médio ponderado. De

seguida apresenta-se 0 quadro com a informagédo dos valores da conta de inventarios e os

movimentos do periodo.

10.1 — Inventarios

Ativo Quantia Imparidade Quantia
bruta acumulada recuperavel

Mercadorias 65 903,53 55 903,53
Matérias primas, subsidiarias e de consumo 67 693,74 67 693,74
Produtos acabados e intermédios
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
Produtos e trabalhos em curso

Total 123 597,27 0,00 123 597,27
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10.2 — Inventarios: Movimentos do periodo

Movimentos do periodo
e T - B Quantia

Quantia | | Revetsbes = > escriturada
= Variagbes nos utras utros
escriturada |c | final (9)=
; Compras | Consumos) Ieuntbtion da | Perdas por do perdas o | e e by ol
‘‘‘‘ al Liquidas gastos imparidade pat (1242}
Inventirios | Inventirios | ;14 61 16).

| produgho
i 1 (2) (k1] /| 5 imparidade
| [4) 18 m (&) (Ti+{8)

Rutwica

Mercadorias 56 747,68 476180,42| 45006191 197930 84 846,49
ias primas, idiarias e de 61542,83 325147,27| 34970217 | 55,80 1779,33 38 751,78

:Subpmdutns. desperdicios, reslducs e refugos

Produtos acabados e intermédios |

|Produtos & trabalhos em curso
TOTAL | 11828051 I BO1 327,69 Te8 ?64_un] 0,00 0,00] 0,00 55, 80| 375883 123 557.27)

Nota 15 - Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes

Ativos Contingentes

Ativo contingente & um ativo possivel que decorre de acontecimentos passados e cuja existéncia
apenas sera confirmada pela ocorréncia ou n&o de um ou mais acontecimentos futuros incertos

que n&o estéo totalmente sob o controlo da entidade.

De acordo com a informag&o prestada pelos servicos juridicos os ativos contingentes, existentes
a data de 31 12 2024 s&o os seguintes:

Processo N° 181/22.2BECBR

Autor Municipio de Penacova e a Ré APIN — Empresa Intermunicipal do Pinhal Interior, E.I.M.,

S.A., valor do processo 712.920,45€, aguarda marcagéo de audiéncia previa.
Processo N.° 618/24.6BECBR

O Municipio de Penacova, executado nos autos executivos & margem identificados e neles
melhor identificados, instaurados pela APIN — Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal
Interior, E.I.M.; vem, nos termos conjugados do disposto nos artigos 1.° 171%1 do CPTA e 550.°
/3 b) e 71695 do CPC, apresentar Oposigdo & Execugdo mediante embargos
(contestagdo/impugnagéo da liquidagdo), os quais devergo ser autuados por apenso ao presente
processo executivo nos termos do disposto no artigo 732.° do CPC,

O que faz nos termos e com os seguintes fundamentos:

1. Por sentenga arbitral datada de 23.11.2023, no &mbito do processo de arbitragem rapida
n.° 15/2021/INS-RAP/ASB, foi proferida a seguinte decisdo, que ora se transcreve:

“Posto o que, o Tribunal decide:
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A)

B)

C)

D)

Declarar a validade do Contrato de Gestdo Delegada celebrado (em 2 de outubro de
2019) entre os Municipios de Alvaidzere, Ansido, Castanheira de Pera, Figueiré dos
Vinhos, G6is, Lousd, Pampilhosa da Serra, Pedrégdo Grande, Penacova, Penela e
Pampilhosa da Serra, por um lado, e a “APIN — Empresa de Ambiente do Pinhal Interior.
E.IL.M, S.A., por outro lado.

E, decidindo deste modo, o Tribunal considera que n&o hé& lugar a redugdo desse
Contrato (art. 292.° do Cédigo Civil), em consequéncia da nulidade (por contrariedade
aos bons costumes) da sua Clausula 28.% n.° 1, na parte em que subordina a produgéo
de efeitos da sua denuncia ad nutum, por parte de um ou mais Municipios do Sistema,
ao prévio pagamento da compensagéo que se apure ser devido a contraparte.

Nesse quadro, é a Demandada condenada

a) areconhecer que o0 Demandante saiu do Sistema, em 31 de dezembro de 2020, que
foi a data tida em vista, para a avaliagdo do montante da compensagé&o, a cargo do
Demandante, no Estudo da “RPG, Regulation, Performance and Governance, Lda”,
sendo que essa é a data que tem de ser considerada como a da produgéo dos efeitos
da declaragdo de dentincia do Contrato de Gestdo Delegada, pelo Demandante; e &
também condenada

b) a compensar o Demandante no montante que se apurar caber-lhe, correspondente
ao valor da sua participagdo social no capital da Demandada, calculado nos termos
do art. 1021.° do Cédigo Civil, com referéncia a 31 de dezembro de 2020, que foi a

data em que o Demandante deixou de ser acionista, exonorando-se.

E, nesse mesmo quadro, ¢ o Demandante condenado a pagar a Demandada a

importéancia que resultar da diferenga entre

a) o montante da compensagéo fixado no Estudo da “RPG, Regulation, Performance
anda Governance, Lda” (€6.843.340) e

b) o montante das receitas obtidas pela Demandada, desde 1 de janeiro de 2021 ate a
data do indispensével acerto de contas entre as Partes, provenientes dos municipes
de Penacova, correspondentes a prestagéo dos servigos a que o Sistema respeita,
deduzidos os custos associados a prestagdo desses servigos; ao montante assim
apurado acrescerdo estes outros:

¢) o montante dos custos suportados pelo Demandante, desde 1 de janeiro de 2021
até & data antes referida, que possam ser imputados & manutengdo do Demandante
no Sistema;

d) o montante que caiba receber ao Demandante, correspondente ao valor da sua

participagédo no capital da Demandada (cfr. Alinea C), sub b)).”

Nos termos do Ponto D) desta deciso foi o Executado condenado a pagar a Exequente
a importancia que resultar da diferenga entre o montante de € 66.843.340 e os montantes
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previstos nos termos das alineas b), c) e d) do mesmo ponto D), os quais carecem de \/
liquidagé&o.

3. Destinam-se assim 0s presentes embargos, 0s quais irdo correr por apenso & acgéo
executiva, a proceder a liquidag&o das alineas b), ¢) e d) do ponto D) da sentenga arbitral,
impugnando-se desde logo a que se encontra efetuada pela Exequente no seu
requerimento inicial, bem como o Parecer Econémico-Financeiro que a suporta.

4. Para melhor compreensdo e apreciagdo, proceder-se-& infra & esquematizagdo
resultante da impugnacdo da liquidagdo efetuada pela Exequente através da
esquematizacédo resultante da sentenca arbitral e bem assim do requerimento inicial.

Vejamos.

v Alinea b) — Montante das receitas obtidas pela APIN, deduzidos os custos

associados a prestagéo dos servigos a que o Sistema respeita

5. Neste seguimento, alega a Exequente que apurou o valor de € 2.309.476,48,
correspondente ao resultado da subtragdo do valor apurado de € 4.752.340,15 (b2) ao
valor apurado de 7.061.816,63 (b1).

O Executado n&o aceita e por isso expressamente impugna todos os referidos valores.

Cumpre & Exequente a demonstragéo de todos os valores que se encontram indicados
nos pontos I (“Receitas obtidas desde 01 de janeiro de 2021”) e Il (“Gastos associados
a prestagdo de servigos”) do Parecer Econdémico-Financeiro junto como doc.2,
nomeadamente quanto & sua existéncia e quanto a existéncia e quanto aos pressupostos

que se encontram invocados para o respectivo apuramento.

Posto isto.

Conforme resulta da tabela infra, o Executado nada deve a Exequente por forga da sentenga
arbitral de 23.11.2023.
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Nestes termos e nos demais de direito, deve a presente oposi¢cdo & execucdo ser julgada \/_/
procedente por provada e, em sua consequéncia, deve ser extinta a presente execugao,
notificando-se a Exequente para a contestar, querendo, no prazo legal, seguindo-se os

ulteriores termos.

Passivos Contingentes

Os passivos contingentes s&o:

e Obrigaches possiveis, que carecem de confirmagéo se a entidade tem ou n&o uma
obrigacéio presente que possa conduzir a um exfluxo de recursos incorporando
beneficios econémicos ou potencial de servigos; ou

e Obrigacées presentes, que nio satisfacam os critérios de reconhecimento da NCP 15
(por isso ndo sio reconhecidos sob a forma de proviséo), que porque n&o é provavel
que exigido um exfluxo de recursos incorporando beneficios econémicos ou potencial de
servico para extinguir a obrigagdo, quer porque ndo pode ser feita uma estimativa
suficientemente fiavel da quantia da obrigacéo.

Processo N° 618/24.6 BECBR

Trata-se de uma ac&o executiva que tem por base a sentenga exarada no processo n°
15/2021/INS-RAP/ASB obtida em sede de arbitragem rapida. Nessa sede veio a determinar-se
a saida do sistema intermunicipal do Pinhal Interior.

Ainda nesse sede, veio a ser determinado o encontro de contas entre a quantia alegadamente
devida pelo Municipio a titulo de compensacéo pela respetiva saida do sistema, e os custos
suportados pelo mesmo Municlpio ao longo do periodo em que Penacova permaneceu no
sistema mas sem qualquer operagdo no respetivo territorio por parte da empresa; ainda,
haveriam de considerar-se as receitas obtidas pela empresa (nomeadamente relativas a agua,
saneamento e residuos) e, bem assim, o montante correspondente a participagéo social da

autarquia na empresa intermunicipal APIN.

Na perspetiva da exequente APIN apenas haveria que deduzir ao valor da compensagéo — este,
fixado em estudo econdmico-financeiro efetuado em momento substancialmente anterior a
sentenga, de €6.848.340,00 — o valor de €2.309.476,48, relativo a diferenca entre receitas obtidas
e custos do sistema, e, ainda, o valor de €173.059,79 a titulo de amortizagéo da respetiva

participacéo, fixando-se a indemnizagdo em €4.360.803,73.

Ora, com tal valor no pode o Municipio acomodar-se dado que, como procurou demonstrar, em

sede prépria, tal nio refiete os reais custos com o sistema de aguas, saneamento e residuos —
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v.g., despesas em recursos humanos, materiais diversos, obras e reparagbes de avariais e

investimentos que deixaram de ser efetuados.
Provisées

Relativamente aos diversos processos judiciais que se encontram em curso, quer instaurados
pelo Municipio de Penacova, quer instaurados por outras entidades, apds reapreciagao para
efeitos de prestacdo anual de contas, foram efetuados ajustamentos, para mais e para menos

mantendo-se 0 mesmo montante, conforme quadro seguinte.

Aurmntos
RUBRICAY
inieial (1 & fmarmee | outres S S POl e
! W |eezeman| © m ‘m' T
Bl L]

Impastos, contribuicdes & taxas Garantias a dientes
Processos judicials am curso 32262794 0,00 0,00 48 479,40 48 479,40 274148 54
Acidentes de trebatho ¢ doencas profissionais Matérias ambientais
Contretos onerosos Reestruluracdo e reorganizaco
Outras provisbes

Total 32267784 0,90 | | o.04] | a2 sy

Nota 17 — Acontecimentos apods a data de relato

N3o temos conhecimento de acontecimentos apds a data de relato que dessem origem a ajustamentos as

demonstracdes financeiras.

Nota 18 — instrumentos financeiros

O detalhe da rubrica participagdes financeiras e outros ativos financeiros consoclidados € o

seguinte:
Quantia Aumentos Diminuigbes Quantia
Rubiicar & T = Ganhos de Perdas de Final
Compras | Justo valor | Outros | Alienagdes {justo valor Outros
Ativos financeiros mensurados ao custe
Ativos iros detidos para iagh
Participagbes finaceiras 880 990,86 -2 108,24 878 882,62
Fundos de Compensagéio 2424,39 | 2 424,39
Toul] 88341528 | | 2108,24] 81 307,01

Nota 20 — Divulgagdes de partes relacionadas

Nos quadros seguintes indica-se o controlo do Municipio de Penacova nas suas participagbes e

as transacdes entre as partes relacionadas.

Entidades Controladas

Tipo de Capital 2 % Controlo Controlo
ao d tid Maorad
Designagéo da Entidade EBiitidads orada Sl Participagao Direto indireto Final
Penaparque 2 - Gestéo de E:;ﬂcfepg:"::::;:r dio
Equipamentos Municipias de E.M, SA a4 EspinF;leira 50 000,00 50 000,00 100% 100%
D 3360-287 Sazes do Lorvac
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Transagdes entre partes relacionadas

Entidade Relacionada

Natureza do
relacionamentc

Transacho

Tipe

Guantia

Sal
% no lotal das

transagbes

ide no fim dol
petiodo

Penaparque 2 - Gestéo de Equi iclpais de Penacov

e Servigos

Subsldios & exploragao

2 664,00

180 884,93

0,07%

45,13%

0,00,

0,00/

Nota 23 — Outras divulgagoes

23.1 — Estado e Outros Entes piiblicos

Em 31 de dezembro de 2024 e comparativamente com o periodo homoélogo, as rubricas de

Estado e outros entes publicos apresentam a seguinte composigo:

31-12-2024 31-12-2023
Estado e outros entes piblicos Saldos Saldos Saldos Saldos
Devedores Credores Devedores Credores

Imposto s/ o rendimento das pessas coletivas: 300,96 212110
Retengfio de imposto sobre rendimentos 28 033,39 24 498 11
Imposto Sobre o Valor Acrecentado (IVA) 146 482,60 2 168,10 3019,68
Contribuigdes para sistemas de protegso social e subsistemas de saude 113 783,73 98 323,18
Outros Impostos 83,72 0,00 83,72 0,00

Total 146 566,32 144 286,18 2 204,82 125 840,97

23.2 - Outras Contas a Receber e Pagar

A evolugao da rubrica outras contas a receber e a pagar detalha-se da seguinte forma:

Outras Contas a receber e pagar 31-12-2024 31-12-2023
Saldo areceber 2170 169,82 2 204 065,06
Adiantamento a fornecedores 0,00 0,00
Devedores e credores por acréscimo 2170 169,82 2 204 065,06
Saldo a pagar 1343 163,89 1278 241,78
Adiantamento de clientes 0,00 0,00
Devedores e credores por acréscimo 893 418,95 893 756,26
Credores por Subscrigao 0,00 0,00
Caugbes 447 131,64 383 324,68
Qutros devedores e credores 2613,30 1160,84

23.3 - Rendimentos
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O valor dos rendimentos reconhecidos é detalhado conforme se segue:

Descrigao 31-12-2024 31-12-2023

Impostos Diretos 1654 443,97 1393 294,26
Impostos Indiretos 358 006,24 183 127,60
Taxas, multas e outras penalidades 377 853,46 151 338,35
Produtos acabados e intermédios 910 118,25 8 847,53
Prestagoes de servigos e concessdes 763 078,11 387 502,85
Transferéncias correntes obtidas 10 632 039,53 8944 101,64
Reversdes 56 336,02 901,00
Outros Rendimentos 2063 874,53 1 868 025,53
Juros, dividendos e outros rendimentos similares 0,00 4 284,79
Imparidades Investimentos Néo depreciaveis 66,06 16,21
Trabalhos para a propria entidade 11 259,85 12 757,89
Rendimentos Imputados de entidades controladas, associadas... 18 137,63 21 407,55

Total 16 845 213,65 12 975 605,20

23.4 - Fornecimentos e Servigos Externos

A rubrica de fornecimento e servicos externos (FSE) a 31 de dezembro de 2024 e no periodo

homoélogo & detalhada conforme se segue:

Descrigio 31-12-2024 31-12-2023
Servigos de Saude 7 899,06 5 202,50
Servicos de Transporte 823 465,64 857 860,50
Outros 340,00
Cantinas escolres - refeigbes confecionadas 496 433,15 478 202,56
Servigcos de recotha e tratamento de RSU 64 399,16 977,93
Qutros subcontratos ou concessées 207 137,08 196 723,00
Trabalhos especializados 678 445,94 353 702,15
Publicidade, comunicagéo @ imagem 66 215,85 60 171,69
Vigilancia e seguranga 7 844,69 9 942,22
Honorarios 306 528,02 242 020,30
Comissoes 58 842,10 42 494,04
Conservagio e Reparagéo 332 148,65 209 658,10
Qutros servigos especializados 26 343,18
Pecgas, ferramentas e utensilios de desgaste rapido 25678,41 23 828,65
Livros documentagia técnica 1 142,07 0,00
Material de escritério 16 094,64 8 051,09
Artigos para oferta e de publicidade e divulgacéo 50 479,66 32 552,38
Material de educagéo, cultura e recreio 5 631,53 5 895,80
Artigos de higiene e limpeza, vestuario e artigos pessoais 29 919,78 13 393,42
Medicamentos e artigos para saude 4 418,59 3 472,87
Outros materiais diversos de consumo 13 230,94 72 672,59
Eletricidade 400 135,32 272 790,29
Combustiveis e lubrificantes 223 991,91 174 973,40
Agua 233 458,14 44 870,48
Outros 842,02 1 268,08
Deslocagbes e estadas 16 761,77 9 788,65
Transportes de Pessoal 2 107,84 348,09
Outros 1 529,00 13 484,33
Rendas e alugueres 242 699,52 180 144,20
Comunicagdes 86 976,11 50 708,43
Seguros 41 134,29 36 839,40
Contencioso e Notariado 830,00 430,00
Despesas de representagéo dos servicos 416,17 805,23
Limpeza higiene e conforto 79 521,54 24 798,92
Outros Servigcos 657 348,11 377 380,64
Total 5 209 490,78 3 805 451,93
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23.5 — Gastos com Pessoal

Gastos com o pessoal 31-12-2024 31-12-2023
Remuneragdes dos titulares de drgaos de soberania e membros 202 803,52 191 040,15
Remuneragbes dos 6rgaos sociais e de gestdo 0,00 0,00
Remuneragoes do pessoal 4 440 620,51 3763 867,79
Prémios Pensdes 372273 0,00
Encargos sobre remuneragdes 1029 830,13 882 619,30
Acidentes de trabalho e doengas profissionais 3974418 36 606,62
QOutros gastos com o pessoal 2 053,04 121 995,44
Outros encargos sociais 18 242,54 9 301,62

Total 5737 016,65 5005 430,92
23.6 — Transferéncias e subsidios concedidos
Descricao 30-12-2024 30-12-2023

Transferéncias correntes concedidas 1571 634,63 1221 946,99
Subsidios correntes concedidos 65 366,99 21521111
Transferéncias de capital concedidas 846 675,67 669 626,58
Transferéncia para cobertura de prejuizos 133112 300 589,67

Total 2 485 008,41 2407 374,35

23.7 - Outras informagdes relevantes para a compreensio da situagéo financeira e dos resultados

consolidados

Nada a referir

23.8 — Acontecimentos apés a data de relato

Nada a referir

Nota final

As notas cuja numeracdo se encontra ausente deste anexo néo séo aplicaveis a este consolidado, ou a sua

apresentagao ndo é relevante para a leitura das demonstracdes financeiras.
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24- Patriménio Liquido
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RELATORIO E PARECER SOBRE AS CONTAS CONSOLIDADAS

Aos Senhores Membros da

Assembleia Municipal do Municipio de Penacova

Em conformidade com a legislagdo em vigor e com o mandato que nos foi confiado, vimos submeter 2
vossa apreciacdo o nosso Relatorio e Parecer que abrange a atividade por nés desenvolvida e os
documentos de prestag3o de contas consolidadas do Municipio de Penacova, relativos ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2024, os quais sd0 da responsabilidade do Orgéo de Gestao.

Acompanhamos, com a periodicidade e a extensdo que consideramos adequada, a evolugéo da atividade
do Municipio, bem como da principal entidade englobada na consolidagéo, a regularidade dos seus registos
contabilisticos e o cumprimento do normativo legal em vigor, tendo recebido do Orgdo de Gestéo e dos
diversos servicos e das entidades englobadas na consolidagio as informacbes e os esclarecimentos
solicitados.

No ambito das nossas fun¢des, examindmos em 31 de dezembro de 2024, o Balango consolidado, a
Demonstragdo consolidada de resultados por natureza, a demonstragéo consolidada dos fluxos de caixa e
as correspondentes Notas ao balango consolidado. Adicionalmente, analisdmos o Relatério de Gestéo
Consolidado do exercicio findo em 2024 preparado pelo Orgéo de Gestdo. Como consequéncia do trabalho
de revisdo legal efetuado, emitimos nesta data a Certificagéio Legal das Contas Consolidadas que inclui

uma reserva e seis énfases.

Face ao exposto, somos da opinio que apesar do descrito na seg&o das énfases da Certificagéio Legal das
Contas Consolidadas, as demonstra¢des financeiras consolidadas e o Relatorio de Gestdo Consolidado
estio de acordo com as disposices contabilisticas e legais aplicaveis, pelo que poderdo ser aprovados em

Reunido da Assembleia Municipal.

Com base na Circular n.° 61/2009 - Relatério de Conclusdes e Recomendacdes de Auditoria, emitida pela
OROC, foi emitido o respetivo relatério e anexo ao mesmo, que sdo considerados complementos deste

Relatdrio e Parecer.

Desejamos ainda manifestar ao Orgdo de Gestao e aos servigos do Municlpio e das entidades participadas

0 NOSSO aprego pela colaboragio prestada.

Coimbra, 23 de junho de 2025

Jose Joaq imekla
(ROC n.° 571, inscfito na M sqb'e n.° 20160230)
Em represgntagiio de
imeida, J. Nuneg, V,/Simées 8 Associados
Sociedsde de Revisores Ofitiais de Contas, S.A.

Delegagao Viseu
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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

Opinido com reservas

Auditédmos as demonstragdes financeiras consolidadas anexas do Municipio de Penacova (o Grupo), que
compreendem o balango consolidado em 31 de dezembro de 2024 (que evidencia um total de
54.827.516,97 euros e um total de patriménio liquido consolidado de 45.196.342,68 euros, incluindo um
resultado liquido consolidado de 4.997,89 euros), a demonstragdo consolidada dos resultados por
naturezas, a demonstragdo consolidada das alteragdes no patriménio liquido, a demonstragdo consolidada
dos fluxos de caixa, relativos ao ano findo naguela data, e 0o anexo as demonstragdes financeiras
consolidadas que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos da matéria descrita na sec¢do Bases para a Opinido
com Reservas do nosso relatério, as demonstragdes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma
verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posigdo financeira consolidada do Municipio de
Penacova em 31 de dezembro de 2024, o seu desempenho financeiro e os fluxos de caixa consolidados
relativos ao ano findo naquela data de acordo com o Sistema de Normalizagdo Contabillstica para as

Administragbes Pablicas.

Bases para a opinido com reservas

Conforme divulgado na nota 4 do anexo ndo foram reconhecidos os ativos proporcionados pelo
concessiondrio EDP ou melhorias nas infraestruturas do Municipio, e quanto a estas ndo foram
reclassificadas como ativos de concessdo de servigos. Assim, ndo estamos em condigdes de formar opinido
sobre o impacto que o seu reconhecimento teria nas contas de Ativos Fixos Tangiveis e Diferimentos do

Passivo.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas
e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos
termos dessas normas estdo descritas na sec¢do “Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstragBes financeiras consolidadas” abaixo. Somos independentes das entidades que compdem o
Grupo nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem
dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar
uma base para a nossa opinido com reservas.

Enfases

N3o nos foi possivel confirmar o registo predial da titularidade de alguns bens imoveis que integram o Ativo
Fixo Tangivel e cujo valor liquido é de 4.074 milhares de euros. Tal facto ndo influéncia o reconhecimento e
mensura¢do dos mesmos nas demonstragdes financeiras, mas constitui uma limitagdo ao nosso trabalho e
consequentemente a emissdo da nossa opinido.

Delegagdo Coimbra Sede Delegacéo Viseu
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Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstragdes financeiras
consolidadas, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorgdo material devido a
fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a erro, dado que a
fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposicdo

ao controlo interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstdncias, mas ndo para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno do Grupo;

- avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacoes feitas pelo orgao de gestdo;

- concluimos sobre a apropriacio do uso, pelo érgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e,
com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condi¢es que possam suscitar ddvidas significativas sobre a capacidade do
Grupo para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material,
devemos chamar a atengdo no nosso relatério para as divulgagGes relacionadas incluldas nas
demonstracdes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa
opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até & data do nosso
relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que o Grupo descontinue as

suas atividades;
- avaliamos a apresentagdo, estrutura e contelido global das demonstragdes financeiras consolidadas,

incluindo as divulgacbes, e se essas demonstracbes financeiras consolidadas representam as
transacdes e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentac¢do apropriada;

- planedmos e executamos a nossa auditoria para obtermos prova de auditoria suficiente e apropriada
relativa a informac3o financeira das entidades ou unidades dentro do Grupo como base para formar
uma opinido sobre as demonstragdes financeiras consolidadas. Somos responséveis pela orientagdo,
supervisdo e revisdo do desempenho do trabalho efetuado para efeitos da auditoria do Grupo e
somaos 0s responsdveis finais pela nossa opinido de auditoria;

- comunicamos com os encarregados da governacdo, entre outros assuntos, o ambito e o calendério
planeado da auditoria, e as conclusSes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificado durante a auditoria;

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacdo da coeréncia da informagdo constante do relatério de
gestdo consolidado com as demonstragdes financeiras consolidadas.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre as demonstracdes orgamentais consolidadas

Auditamos as demonstragBes orgcamentais anexas do Grupo que compreendem a demonstracdo
consolidada do desempenho e a demonstracio consolidada de direitos e obrigagbes por naturezas,
relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

3
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Exmo. Senhor Presidente da

CAMARA MUNICIPAL DE PENACOVA
Largo Alberto Leitdo, 5

3360-341 Penacova

Exmos Senhores,

1. O presente relatorio & emitido com base na Circular n.” 61/2009 - Relatorio de ConclusGes e Recomendagdes de
Auditoria, da OROC.

2. Procedemos & revisdo legal das contas consolidadas desse Municipio relativas ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2024, de acordo com as Normmas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e orientagGes
técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e com a extensdo considerada necesséria nas
circunstancias. Em resultado do exame efetuado emitimos a respetiva certificagéo legal das contas consolidadas
com data de 23 de junho de 2025.

3. O nosso frabalho incluiu, entre outros aspetos, o seguinte:

3.1. Apreciagdo da adequagdo e consisténcia das politicas contabilisticas adotadas pelo Municipio e que se
encontram divulgadas no Anexo.

3.2. Verificagao da conformidade das demonstragGes financeiras com os registos contabilisticos que Ihes servem

de suporte.

3.3. Verificagdo das operagbes de consolidagdo, nomeadamente a adogdo do método de consolidagdo de
equivaléncia patrimonial, a eliminagdo dos valores das participacdes financeiras pela correspondente fragdo
nos capitais proprios da empresa participada, a evidenciagao das respetivas diferengas de consolidagéo e os
critérios de homogeneizagédo da informagéo.

3.4. Solicitagdo da Declaragao do Orgdo de Gestao.

4, Em consequéncia do trabaho efetuado, entendemos dever relatar alguns aspetos que, por ndo terem
malerialidade, ndo foram incluidos na nossa certificagéo legal das contas consolidadas.
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MUNICIPIO DE PENACOVA
Contas Consolidadas
31 de dezembro de 2024

Anexo ao Relatério de Conclusdes e RecomendagGes de Auditoria de 23 de junho de 2025

Como Anexo ao Relatério de ConclusGes e Recomendagdes de Auditoria é emitido este documento. Sdo aqui
enunciadas algumas situagdes que podem ser melhoradas para efeitos de um maior rigor contabilistico, de um melhor
controlo interno ou de uma melhor produgéo de informagéo para a gestdo. De ressalvar que as situagdes aqui descritas
sdo as que foram detetadas no decurso da auditoria a qual foi efetuada com o objetivo de emitir um parecer sobre as
Demonstragdes Financeiras Consolidadas reportadas a 31 de dezembro de 2024.

| - PROCESSO DE CONSOLIDAGAO

1. O processo de consolidagdo tem como entidade consolidante o Municipio de Penacova, as demonstragbes
financeiras consolidadas foram preparadas, em todos os aspetos materiais, em conformidade com as disposi¢cdes
previstas nas Normas de Contabilidade Pablica 22 e 24 do SNC-AP, bem como com base nas notas explicativas da
conta 41 da Portaria n.° 189/2021, de 14 de julho.

Conforme referido no relatério de gestdo consolidado, para o Municipio de Penacova, as entidades incluidas no
perimetro de consolidagéo séo a Municipia — Sistemas de Cartografia e Sistemas de Informagdo, EM., SA. em
relagdo a qual foi aplicado o Método de Equivaléncia Patrimonial, e a PENAPARQUE 2 — Gestéo € Promogéo de
Equipamentos Municipais de Penacova, E.M. cujo método aplicado foi 0 Método de Consolidag@o Integral.

Relativamente & empresa integrada no perimetro de consolidag@o e no caso sujeita a revis@o legal de contas, mas
cujo exame foi efetuado por outro auditor, baseamos a nossa opinido na respetiva Certificagdo Legal das Contas,
emitida por aquele érgédo de fiscalizagdo em conformidade com as disposigGes legais e estatutarias que Ihe sdo

aplicaveis.

Para o efeito foi-nos disponibilizada a Certificagdo Legal das Contas e o Relatério e Parecer do Fiscal Unico da
empresa da MUNICIPIA — Empresa de Cartografia e Sistemas de Informagdo, E.M., S.A com data de 12/03/2025,
que foi emitida com uma opinido sem reservas e sem énfases, e PENAPARQUE 2 - Gestdo e Promogdo de
Equipamentos Municipais de Penacova, E.M. com data de 22/04/2025, que foi emitida com uma opinido sem

reservas e sem énfases.
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